


GAZMEND KONGOLI

AN

4? S A - 32
g
/\ gﬁ?ﬂ:] sHI‘
M A Ll
NOVELE }G'f’{ o
i)

SHTEPIA BOTONJESE <«NAIM FRASHERI-



‘Sa mori fund thirrja e mbramjes, ai i kérkoi
leje komandantit t& kompanisé, qé té shkonte né
magaziné. Té tjerét do t& banin shetitjen e mbra-
mjes. Ai nderoi komandantin dhe u largue nga
rreshti. Té gjitha repartet po merrnin komandén
pér fillimin e shetitjes. Urdhnat e komandantéve
té togave dhe kompanive krygzoheshin dhe pérzi-
heshin né sheshin e madh té repartit Edhe - shka-
petjet ‘e képucéve t& ushtaréve né kalldramin e
sheshit t&€ madh kryqzoheshin dhe permheshm né
errésinén midis fjetoreve. Vetém ushtari qé kérkoi
leje pér té shkue né magaziné kalonte pérbri dho-
mave kulturale-arsimore. Ai hogi dorashkén e do-
Tés sé& djathté, nxori shaminé nga xhepi i kapotés
dhe fshiu hundét. Ai ishte né qoshen e murit té
dhomeés sé fundit kulturale-arsimore dhe ktheu ko-
kén pas. Té gjitha repartet e rreshtueme njani
mbas tjetrit nisén té lévizin me nji hap. Me hapin
e paré filluen edhe kangét. Kompanité kéndonin
kangé té ndryshme dhe ' kangét pérziheshin dhe
ngatérroheshin njana me tjetrén, por ushtari qg
kishte géndrue né qoshe t&¢ murit t¢ dhomés kultu-
rale-arsimore e dallonte miré kang'én e kompani-
sé sé tij. Pastaj ai veshi pérséri dorashkén dhe u
kthye majtas né qoshe té murit. Rruga zbriste ta-
tépjeté dhe ai shpejtoi hapat. Pérpara tij errésina
ishte ma e dendun, pemét e lisat anés rrugés ishin
shumé té zeza. Vetém rruga e ngushté e shtrueme
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me zhavor fekste pak né& ngjyré hini té errét. Ai
ecte me hapa té vogla e t& shpejta. dhe nuk po
mendonte asgja, por menjiheréd i shkrepi né mend,
megjithése nuk mérdhifte fare se koha binte eré
pér boré.

«Sonte do .t& fillojé té bjeré edhe kétu boré,
mendoi ai. -

' Ndjente nji kénagési té madhe né ts gjithe
trupin, tek po pérfytyronte borén q@ kishte lané
dje atje né mal. I vinte miré kur i férkohej gafa
ngé jakén e ashpér té kapotés dhe i shtohej ndijimi
1 ngroftésisé. «Sonte do té fillojé ‘& bjeré edhe
kétu boré», mendoi pérséri dhe ngriti kokén. Qielli
ishte i errét, i ftofté.

Né magaziné kujdestari i kompanisé ja kishte
ba té gjitha gati. Dhe po e priste.

— Ja, — i tha kujdestari, — dy palé iképucét.
Futi né fund! )

Kujdestari i tregoi dy palé képucét ushtarake
gé gené né buzé té tryezés sé gjaté né hyrje t& ma-
gazinés dhe, fue shpalosé nji canté t& madhe shpi-
ne, i hapi miré grykén dhe ja mbjati me t& dy
duert.

— Futi né fund, — i tha.

Ushtari mori dy palé képucét e lidhuna njana
me tjetrén dhe i rregulloi miré né fund té cantés
s¢ madhe.

— Tashti pakon e barnave, — i tha kujdestari
tue ja tregue me koké.

Ushtari mori pakon. E rrotulloi népér duer.
Ishte ma shumé e gjaté se e gjané.

— Fute ijas, — tha kujdestari.

Ushtari tha:



— Ta hapim e t'i fusim ca népér képuck. Edhe
po té laget canta. ..
— Mirg€, — tha kujdestari. — Hape!
Ushtari shpalosi letrén e trashé té ambalazhit.
E shpalosi ngadal? e me kujdes. Mbrenda né pako
tringéllinin disa shishe. Kur e hapi krejt, pa tri
shishe t& vogla. T% tjerat ishin kutia té ndryshme
té vogla; kishte edhe ma té médhaja, katrore dhe'
petashuqe, t8 tjerat stérgjate, me etiketa té buku-
ra me gérma té médha e t& vogla me ngjyra té
ndryshme. Kishte edhe qeska té vogla prej letre.
Kishte fasho dhe pako té rrumbullakta pambuku.
Té dy s& bashku, kujdestari dhe -ushtari, nisén
t¢ mbushnin képucét, tue i futé kutiat e qeskat e
barnave me kujdes, né ményré qé képucét té merr-
nin sa ma shumé. _
: — Shishet e pakot e fashove e té pambukut
mblidhi me letrén, — i tha kujdestari.
Ushtari 1 mblodhi me letrén e ambalazhit dhe
bani nji pako jo agé t& bukur si¢c qe né fillim. I
- gjeti vend miré, sipér képucéve. Pastaj futi né
canté me radhé bukét dhe népér to, anash ku Kkish
boshllige, rrasi kutiat e konservave dhe geset me
oriz e makarona. Canta u mbush késhtu plot e
pérplot. Gryka nuk i mbylle] miré, por ai e rregu-
lloi agé bukur, sa qé asnji nga kutiat e konservave
qé kishte shtrue sipér nuk mund t&é binte. Canta
ishte gati dyfish e ca ma e madhe nga cantat per-
sonale t¢ zakonshme t& ushtaréve, por ai e dinte
se kjo mbahej ma miré né shping. Ai kishte mbajté
edhe heré t€ tjera cantd té tillé t& madhe. E ve-
ndosi né buzé t3 tryezés. I shtrini miré rrypat.
U kthye me shpiné dhe pérkuli gjujét. Kujdestari
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e ndihmoi té fuste krahét né té dy rrypat kryesoré.
Aj i lidhi mirg né gjoks e u cue drejt. Falenderoi
kujdestarin, mori leje té largohej, nderoi, u kthye
ushtarakisht dhe doli nga magazina. Megjithése ng&
magazing drita e elektrikut nuk kishte gené shumé
e forté, kur doli iu duk errésina shumé& e madhe.
Por ai e dinte miré rrugén pér t'u kthye né
, fijetore. U nis. Kangét: e shetitjes ' sé mbramjes
nuk ndigjoheshin ma. Qetésia ishte e madhe.
Mbas disa hapave atij iu mésuen pak syté né
errésing dhe nisi t8 ecd ma 1 zhdérvjelltd. Si banj
njé copé rruge; i erdhi né mend dicka dhe nisi t'i
shpejtojé hapat. Iu kujtue letra. Mbasdite tek sa
rrinte né dhomén arsimore-kulturale shkroi nji le-
tér pér té véllané. I véllai kishte shkue ushtar.
Ishte ushtar i ri sivjet. Dy-tre muejt e paré ushta-
rin e ri © merr malli shumé pér shtépiné, pér fa-

miljen, pér shokétse fshatit dhe pret pérdité letra.

Tue mendue pér té véllang, al sillte né mend
pérfytyrimet e veta té vitit t& parg, mallin qé kish-
te dhe letrat g shkruente veté gati dité pér ditg,
sidomos ata dy-tre muejt e paré. Pastaj pérsériste
me mend késhillat q&.i kishte shkrue né letér tz
véllait. Kjo ishte letra e katért gé do t'i dérgonte

dhe n& c¢do letér i kishte gue t& véllait mjaft késhi- °

lla. I véllai sikur i dukej pak i papjekun. Jo se ja
kishte frikén mos t& bante ndonjé marrézi, por
kishe gejf qé ai t& ishte shembullor, sepse ishte
edhe ma i mencém. Ai duhej t& bahej ma.i zoti.
" Ai mund & shkonte edhe né shkollé ushtarake
pér. tu ba oficer, mbasi t& kryente shérbimin. Ai
po té donte mund t& bahej oficer shumé i zoti. Po
néqoftése ai nuk donte té bahej oficer," mund té
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bahej shumé i zoti' pér cfardo qé t& kishte qejf.

Kéto nuk ishin késhilla q& i kishte shkrue
vetém né kété letér dhe tashti po i mendorite ‘PEr
heré té paré. Ai ja kishte than& sa herd t& véllait
se ishte shumé i mencém e mund té bahej shums i
zoti pér cfardo g& té kishte gejf.

Edhe kur iu afrue fjetoreve ai shpejtoi mjaft
qé t& arrinte né shtratin e vet pa i pasé zané ende
gjumi shokét. Zijané qé kishte prané shtratit t& vet
e zinte menjiheré gjumi, sa vinte kokén né jasték.
Ai donte t’ja linte letrén Zijait pér t'ja dhang t&
nesérmen postjerit t& repartit, se Zijai ishte shumé& -
1 kujdesshém. Po fundi i fundit mund tja linte
edhe Sotirit. Edhe Sotiri ishte shumé i kujdessh&m. .
Por, si dukej, té gjithd tashti i kishte zand gjumi.
Ai u vonue dhe ushtarét i ze shpejt gjumi.

Né fjetore kishte getési ma té madhe se jashtg.
Ushtari i shérbimit ecte, né majé té gishtave dhe
kontrollonte né gjysém err&sinén e fjetores se mos
- ndonjani nuk ishte mbulue miré. :

Me c¢anté né shpiné ai ndaloi prané tryezés né
hyrje t& fjetores. Aty kishte mjaft drité. Llampa e
vogél elektrike n& hyrje té fjetores pérhapte nji
- driteé té zbehté. Ai nisi té zgjidhé cantén. U kthye

me shpiné nga tryeza, pérkuli pak gjujét, derisa
" ¢anta u mbéshtet miré né tryezé. Nxori krah&t
nga rrypat anésoré dhe u clirue nga canta. E mori
'pastaj cantén nér duer tue e kapé nga rrypat dhe
- mengadalé, gé t& mos bante zhurmé, u drejtue pér
te shtrati. N& koridor midis shtreténve u takue me
ushtarin e shérbimit. Ishte Kamberi i kompanisé
sé tij.

— Do nisesh nesér?

— Me meéngjes.




— 1 more té gjitha?

— Po. :

I uli pak duert dhe e takoi cantén pértoké.

— E paske dingas. Ka pér ta nxjerré shpirtin.
Gjithé ajo rrugé e gjaté! Deri ku ka ra bora?

— Né qafé té malit pardje, kur erdha, e lashé
gati nji péllambé.

— Po nuk pat ra boré, deri né qafé e ke ma
lehté. Por mund té keté ra pérséri. -

— Sonte them se ka pér t'ja shirue edhe kétu.

— Hajt vélla, udhé té& mbaré! Té fala shumé
. edhe Skénderit edhe Taqos! Natén e mirg!

— Skénderin e lash sémuré.

— Pse? Cka?

— S’e di. Ethe té larta. Natén e miré.

U pérqafuen. Kamberi vazhdoi té kontrollojé
ushtarét qé flinin. Ai ngriti cantén peshé dhe u
drejtue pér te shtrati. La cantén pér toké. Nisi te
xhvishej. Tue u xhveshé& u cue dy-tri heré né maj#
teé gishtave té shikonte né se i kishte zahé gjumi

~ shokét prané shtratit t& tij. Edhe Zijai edhe Soti-
ri po flinin. Mendonte pér letrén e té véllait. T vin-
te keq t'i zgjonte shokét. Ata posa i kishte zang
gjumi. Kapotén edhe xhaketén i hudhi mbi shtrat,
U ul té higte képucét. Do ta fuste letrén né cantén
e Zijait dhe nesér posa té binte buria, do t’i thoshte
Zijait t& mos harronte t'ja jepte letrén postjerit.
Palosi pecet dhe i vu sipér képucéve dhe képucét i
rregulloi prané kambés sé majté té shtratit té vet.
Ngjiti nalt cantén. Hypi sipér. Vendosi c¢antén te
pezuli i mbrendshém i dritares qé binte te kryet
e tij. Hapi bataniet e shtratit. Hudhi kapotén si-
pér batanieve. Palosi xhaketén dhe e vendosi pér-
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tej jastekut. Hoqi pantallonat, i palosi edhe ata
dhe i vu mbi xhaketén. Atij i dukej se s’po me--
ndonte asgja, kur kujtoi letrén gé& harroi ta nxirrte
nga xhepi dhe s'i erdhi miré qé u ba harraq. Men-
dja e tij né ato gaste bluante te rruga qé do té
bante nesér, te bora né se do t& binte sonte apo jo,
te shokél gé prisnin ushqgimet, barnat, képucét.
Dhe kishte harrue té nxirte letrén nga xhepi.
Shpalosi pérséri xhaketén, nxori zarfin, u ngjat
te kryet e Zijait dhe i mori ¢antén. E zgjidhi, futi
zarfin brenda, e lidhi miré dhe ngadalé e me kuj-
des e va pérséri né vend. Zijai flinte si qingj. Té
vinte keq ta zgjoje. Nesér posa té binte buria, do
i thosh se né cant i ka futé letrén pér té véllané e
té mos harronte t'ja jepte postjerit.

U fut né shtrat. I shkuen mornica tue u mbu-
lue. Dhe u mbulue miré e mirg, rrasi bataniet nga
shpina, e te gafa dhe ashtu né ijé nuk lévizi ma.
Shetiti syté tutje né gjysmé errésinén e fjetores.
Dikush po gérhiste me té madhe. Deri né at2 (;z_;tst
ai as gé e kishte ndigjue gérhitjen e madhe g& vin-
te pértej teté a mandé shireténve, kurse tashti me-
njiheré iu duk shumé shgetésuese. Por mbas pak
ai nisi t& mendojé shumé gjana gé kishin lidhje
njana me tjetrén e shumé té tjera gé s’kishin li-
dhje fare midis tyne dhe e harroi e s'po e ndigjo-
nte ma gérhitjen e madhe, megjithése gérhitja sa
vinte dhe shtohej.

Sa po e koste gjumi, dikush qé flinte foli me
za t& nalté dhe atij iu trazue gjumi. U kthye né
anén tjetér nga Zijai. U mundue. té mbulohej pér-
séri mird, rrasi bataniet nga shpina e ma fort te
qafa, por iu duk se nuk mundi té mbulohej aqgé
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miré sa radhén e pard. U mundue ta vendoste
miré krahun qé kishte zané nén te dhe mbylli sy-
te. I hapi nji cast -'dhe vrejti Zijané. Zijai flinte i
qgeté. Dhe ai pérséri mbylli syté. Mendoi PEr poro-
sing e letrés, gé t& mos harronte nesér me ia tha-
né Zijait. Pastaj nuk deshi t&8 mendonta asgja ma.

Gjumi e zu shpejt, .nuk zgjati dhe ai nisi t&
shofé andrra. Zakonisht ai nuk shifte andrra, por
sonte atij i doli né gjumé vajza e xha Birkos. Ai
nuk e kishte pa asnjiheré né andérr vajzén e xha
Birkos, Zenepen, as mné ushtri as na shtépi. Ajo
ishte mjelése, né kooperativé; g& nji vajzé shumé
e turpshme. Megjjithése ishin fqij, kurre ndonji-

heré nuk kishte folé me te, se ajo ishte shumé e

turpshme dhe skugej shpejt. E dinte se kishte qejf

ta véshironte gjithmoné, por sépse kishte gejf ta |

véshtronte kur kalonte ajo, ai nuk kishte mendue
shumé. Dhe prandaj ndoshta nuk e kishte pa asnji-
heré né andérr as atje né shtépi para se t& vinte
ushtar, as kétu gé prej nji viti e ca né ushiri. Por
sonte atij i doli né gjumé pikérisht Zenepja e ve-
shun me nji fustan t& bardhé. Ajo ishte zbathun
dhe ecte ngadalé. Qe kohé pranvere, po pér cudi
kish ra boré e madhe dhe ai nuk ja shifte ma ka-
mbét e zbathuna Zenepes, se ia mbulonte bora deri
né gju. Kurse sipér gjunit vinte fustani i badhs,
boré i bardhé. Bile nuk ishte fare fustan ai, Ic¢hte
endun bora si cohé e bardhé dhe fustani ishte krejt
prej bore. Dhe Zenepja nuk mérdhifte fare, Ajo
qeshte dhe né t& dyja faget i krijoheshin dy quka
-té vogla. Dhambét i zbardhnin e i ndrinin si bora
dhe buzét i skugnin flaké.

Al vuente, dridhej e shtréngohej né gjums, se
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mos ajo mérdhifte. Zenepja, i ¢fagej e veshur me
fustan-bore, por ajo qeshte e i gézohej atij fustani,
si lozonjare. Asaj i vinte eré pishé. E ndjente ai
edhe né gjumeé kété erén e pishés dhe népér gjumé
mendoi se mos asht fik zjarri. Ai nuk shifte ma an-
derr, ishte gjysém népér gjumé dhe kujtonte se
ishte atje sipér qafés s& malit né& nénrepartin e tij
té dislokuem, ku ishte fiké zjarri q& ndiznin midis,
kur flinin. U c¢ue né& brryl dhe hapi syté e menji-
herd ra nér mend se ishte né fjetore. Ktheu kokén
nga dritarja. Pezuli nga jashté zbardhte. chah do-
rén dhe fshiu xhamin e veshun me avull né nji
vend. Né blanén e fshime té xhamit u kolomendén,
dy pllaze bore atje pértej né errésiné dhe atij i
pérshkoi trupin nji rréngethje.

U zhyt né bataniat, térhoqi pak kapotén g€ i
kishte rréshqité anash dhe mbylli syté. Kujtoi an-
drrén gé kishte pa dhe vuni buzén paksa né gaz.

Gjithé kohén derisa ra buria, atij iu duk se
nuk fjeti ma. Pérfytyrimet g& kérkonte midis ma-
rramendjes sg gjumit dhe copezat e andrrave gé i
pérftonte gjumi, atij nuk iu dukén fare si gjumeé.
Bile kur do t& binte buria, ai e dinte kété dy-tre
minuta pérpara dhe priti népér gjume zanin e saj.
Ra buria. Ai ge ndér té parét gé kérceu ndejun
mbi shtrat. Klithén ushtarét e shérbimit me thirr-
jet e tyne t& gézueshme: «Coul» Ai zgjati dorén
dhe fshiu pérséri xhamin e veshun me avull. Ishte -
ende naté. Né blanén e fshime té xhamit shifej
vetém errésina. «Nuk binka ma borés, mendoi ai.
Dhe 1 erdhi miré,

Fjetorja u gjallnue. Ushtarét nisén t& wshen
me shkathtési.
~ — Zijal — e tundi ai nga supi. — Cou!
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Zijai hapi syté, kérceu drejt e né kamb&. Rro-
ku pantallonat. - y ;

Me pantallonat nér duer u gue edhe ai.

— Zija, — i tha, — né c¢antén tande kam fut
nji letér pér tim vélla. Mos harro t’ja japésh pos-
tjerit. '

— Ti do nisesh? — pyeti Zijai.

Al po rregullonte shtratin.

— Njitash, — tha.

Zbritén té dy poshté pér té mbathur képuckt.
U ulén prané njani tjetrit dhe mblidhnin kambét
me pecet.

— Qenka ftofét! — tha Zijai, — si do jeté ko-
ha?

— Boré! Paska ra boré! — thirri dikush me gé-
zim andej nga hyrja e fjetores.

— Ka ra boré, — tha ai dhe u ngjit pérséri nalt
né shtrat. Térhogi cantén, dhe kapotén.

E veshi kapotén dhe u mbérthye mirg, Mandej
lidhi rrypin! Zijai nisi ta ndihmojé pér ta ngarkue
cantén né shpiné.

— Té lutem, Zija, se mos té del nga mendja.
Letrén. Né cantén tande e ke. E futa mbramg, se
ti po flije. 5

— Mos kij merak, — tha Zijai.

— E, po nisesh? — e pyeti Sotiri.

— Po, Sotir.

— Hajt t& qofté rruga e mbaré e na i ban té
fala shokéve!

— Falemnderit.

E pérgafuen edhe Zijai edhe Sotiri. Ata t& dy
né kémisha t&é bardha e me peshgiré né Supe vra-
puen mbas té tjeréve pér té dalé jasht.

1
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Fjetorja u zbraz. Ai me cantg né& shpiné shkoi
e ndaloi pérballé armaturés. Numuroi me doré nga
e majta. Ndali tek automatiku i vet. E mori. E
njifte edhe symbyllazi automatikun e vet, por ai
gjithmoné Kkishte zakon t'i kontrollonte edhe num-
rin.-Tamam ai ishte. E hudhi né krah dhe doli rga
fjetorja. Bora kishte mbulue gjithshka dhe i vrau
syté.

Bardhésia e kishte mundé mugétinén e agimit
Gjithshka ishte stolisun si nuse né té bardha. Ai
kujtoi Zenepen qé e kish pa né andérr me fustan
prej bore. Vuni buzén né gaz dhe capiti tutje.

Ushtarét né kémisha té bardha lévrinin sa nga
banjot te cezmat. Laheshin, fshiheshin dhe kthehe-
. shin pérséri népér fjetoret.

Né sheshin midis fjetoreve gylymi i holle e i
bardhé i borés ishte i pashkelun. Rrazés sé fjeto-
reve ishin rreshtue dy-tri palé gjurma. Ai kalonte
népér ato gjurma dhe nuk e prishte bukuringé e
gylymit té bardhé. Théllémi ia thau faget. Mendol
i thoshte kujdestarit t& kompanisé ti jepte kolko-
ren.

Ngriti syté nga qielli. Ishte ende mjaft i erréd
e i ftofte. . ]

U paragit né zyrén e kujdestarit. Kujdestari i
tha veté i pari pér kokoren. I dha edhe dy karika-
toré té mbushun. :

Pastaj e porositi: :

— Shko ha méngjezin!

— Si urdhnon, shoku kujdestar! — tha ai dhe
u nis pér né mence.

Nga sheshi midis fjetoreve vinte zani i koman-
dés sé gjimnastikés sé mégjezit.

Dhomat kulturale-arsimore dhe fjetoret duke-
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shin si té pérgjumura. Muret e tyne nuk duksshin
ma aqgé té bardha sa ishin, se cipa e borés mbi
catité e tyne zbardhonte ma shumé. 2
- Edhe ai veté e ndjente vehten ende si & pér-
gjumun. Mendoi se s’kishte ba miré qé harroi t&

lante syté. Mendoi t'i ulé veshét e kokores, po e
la pér ma vong, mbasi té hante méngjezin, kur tz
‘nisej pér rrugé. : 3

Kur doli nga menca, ishte ba ‘dité fare. Bora
dukej ma e bukur kodrave rreth e gark. Ma e by-
kur dukej népér pemét e lisat. Ato dukeshin si t&
veshuna me fustane té enduna prej fijesh bore. A,
e ndjente vehten té gjallg, t€ ngrofte.

Pati nji t& dridhun né t& gjithé trupin. U kfhye
né hendek pas nji gémushe. Véshtronte me kéna—
gési siluetat e dushgeve t& pudrosun me bo.e
gjaté fages s& kodrés pérballé. Pastaj uh veshét »
kokores, i lidhi rrypat e vegjél nén mjekér. Vuvni
dorashkat. Me dorén e majté tendosi rrypin e auto-
matikut pérpara * dhe u nis népér rrugén qé te
nxirrte jashté repartit.

Shtépiat e oficerévet né té dyja andt e rrugss
ishin zgjue dhe nxirrnin tym té kaltér! nga oxna-
get. ' .

Tek postblloku ai u pérshéndosh me rojet dhe
mori rrugén e makinave majtas.

. Rruga kalonte pérbri lumit. Majtas naltohe-
shin kodrat, djathtas syté zbrisnin né lum. Tjét e
lumit nuk ishte as shumé i kthjelltsé as shumga .
turbullt. Ndoshta mund té& ishte shumé i kthjellts,
por nuk dukej aqé i kthjellte nga bardhésia e bo-
rés q¢ shtrohej anash né t& dy brigjet.

 Ushtari, megjithése nuk ishte i malluem pér
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bukuriné e borés, sepse kishte njé muej e ca qé&
jetonte me nénrepartin e tij atje nalt midis borés,
prapseprapé kétu prané  brigjeve té lumit kénagej:
me bukuriné qé i jepte bardhésia kétyne viseve.

Atje ku ishte vendosun nénreparti i tij, né dis-
lokim, bukuria e natyrés ishte ma e madhe, gofté
me boré, qofté pa boré, por kétu poshté, prané bri-
gjeve té lumit, bora sikur kishte ma hije, sikur
ishte vetém stoli. Kurse atje nalt ku do té shkonte
al, bora kishte mbretniné e vet. Dhe né mbretniné
e bor&s nuk asht shumé qgejf t& rrish nji muej e ca
dhe pastaj edhe nji muej e ca pérséri. Atje nalt né
mal, né mbretniné e borés, géndron shpirti revo-
lucionar, burrnia, trimnia.

Dhe ushtari e la rrugén kryesore té makinave,
mori majtas né nji rrugicé kambsorésh. Nisi ha-
pat e para té ngjitjes. ;

Djathtas, posht#, lumi uturinte dhe jehona e
uturimés merrte grykat tutje. Ushtari merrte kod-
Tén brihjas. E pérpjeta ishte e lehté dhe ai kishte fi-
llue t& avullohej. As y& e quente ngjitje kété ai.

: Kjo me té vérteté nuk ishte ngjitje, po ta merr-
je me mend e sidomos po ta dije me péllambé rru-
gén se nga do té kalonte e se ku do t& ngjitej ai.

Pér até ende s’kishte fillue rruga dhe k&naqei
tue hedhé syté rreth e rrotull atyne viseve té bar-
dha, qgé nji dité ma paré kishin pasé ngjyra t& tje—
ra, ngjyrat e zbehta té vjeshtés s& peréndueme, té
pérzieme me ngjyrat e errta té dimnit. Sot bar-
dhesia i kishte mbulue tz gjitha gjanat e té gjitha
ngjyrat dhe ia provonte ' nji ndjenjs t& cuditshme-
peér madhéshtiné e natyrés. Pastaj numuroi me
mend sa rruge kishte ba ai gjaté jetds sé tij, sa
vende kishte pa. ¥
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Nuk kishte pa edhe agé shumé vende. Fshatin
< tij me fusha, kodra e male, me pllaja, pérrej e
gryka e njifte me péllambé. Njifte edhe lokalite-
tin edhe gytetin. Kur e morén ushtar, kishte ecé
mjaft me makiné e kishte kalue disa gytete t& mé-
dhej e té vegjél, por s'mund té thoshte se kishte
gené né ato gytete. Pavarésisht nga kjo, ai sillte
nér mend se sa rrugé kishte ba, sa kishte lévizé
gjaté jetés sé tij népér vende té ndryshme.

Até e kishte mahnit madhé&shtia e natyrés.
Bota asht mijra fish ma e madhe sesa té gjitha rru-
gét e vendet gé kishin pa syté e tij.

Po ka edhe njeréz qgé kané shetit shumé ma
tepér. Ka njeréz gé jané ngrité, qé kéndej dhe kané
shkue deri né Australi. Ai e kishte pase cfaré ishte
Australia né harté dhe kishte mendue se si mund
té shkojé njeriu aqé larg pér té sigurue bukén. Ku
nuk shkon njeriu! Njeriu asht ma i madh se na-
tyra, ma i madh se bota. Madhé&shtia e natyrés as
gé mund té krahasohet para madhéshtisé sé njeriut.

Képucét e tij e shtypnin me bute31 shtresén e
hollé té borés.

Gjurmat mbeteshin mbas tij dhe ushtari as qé
mendonte fare pér to. Ai mendonte pér madhéshti-
né e njeriut. Dhe vehtja i dukej fare e vogél e pa
randési.

Ai me gjithé shpirt déshironte t& mos ishte pa
randési. Le té ishte i vogél, po jo pa randési. Po n&
¢ményré té mos ishte pa randési? Kur mendonte
késhtu, ai dyshonte né vetvehte se mos kérkonte t&é

dukej mbi té tjerét apo mos kérkonte t'i thurnin lav- ' -

de. Jo. Ai as gé lakmonte gjana t& tilla,
Gjithmoné kishte dashun té mésonte shumé, té



punonte shumé. Donte t& mos kishte asnji té meta,
té ishte shumé i mirg, shumé i rregullt, shumé i
vleishém pér shogniné. Ja, né kéte ményré déshi-
ronte al t&€ mos ishte njeri pa randési. _

Dikur, jo shumé& kohé ma paré, kur ruente ba-
gétiné e kooperativés, i kujtohej se déshirvnte té
ishte bari shembullor, jo pér ta lavdérue t& tjerét,
por té ishte bari shembullor sepse ashtu e donte
atdheu. I donte aqé fort lopét, delet, sa qé pérpi-
gqej me gjithé shpirt té ishte nji bari shembullor
pér bagétité e tij té dashuna. .

Ushtari mund t& bajé puné shumé ma té mé-
dha se bariu, edhe ma té randésishme se bariu.
Edhe déshira ka ma tepér ushtari. Edhe horizont
ma t& gjané ka ushtari. As gq& mund té krahasohet
mendja e njeriut kur ka gené bari, me mendjen e
tij kur asht wushtar. Nuk numrohen dot sa gjana
méson bariu shembullor i kooperativés kur kryen
shérbimin ushtarak.

Ai tashti po zbriste. Kodrén e kishi:,_e kaptqe dhe
po zbriste né nji pllajé qé kufizohej pérball tij nga
nji mal i nalté. Ai ishte mali ku do té ngjitej. Nda_dm:.

I hudhi syté dhe iu ngjit malit me sy deri né
majé. Ai nuk do té ngjitej deri né majé. Kérkoi me
sy naltésiné se deri ku do t& ngjite]. )

Sa heré e kishte ba kété rrugé, gjithnji e ki-
shte ba zakon té ndalonte kétu dhe té véshtronte
gafén e malit né shpat té majté, pastal nda'r}‘te me
sy pérgjysém pjesén nga qafa deri né majé. Aty
ishte baza e nénrepartit t& tij. Dhe deri atje ai arri-
nte me nji oré naté. .

Qielli ishte 1émue e 1épi né nji ngjyré hini ts
ftofté. Megjithése koha ishte pér bor&, hépérhs
nuk kishte shenja q& t& niste té binte.
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Né até getési qé shirihej anembané, ushtarit
nuk iu duk vehtja pa randési. Gjithé ai mal gji-
gand pérball e t&  tjeré male mbas tij, gjith ajo
hapésiné pa fund, e heshtun dhe e bardhg, kishin
midis tyne vetém nji njeri, nji ushtar. Ai ishte
fare i vogél karshi tyne, por jo pa randési.

Aj ishte ngarkue me detyré t'u conte shokéve
ushgime, barna, képucé. E ndjente vehten mjaft té
zotin té kaptonte até hapésing t& madhe, t& hesh-
tun, t& bardhé, té ngjiste até mal gjigand dhe f'u
conte shokéve ushgime, barna, képucé.

Kétu, né kété  vetmi t& madhe, né shpat t& ké-
saj kodre e quente ai nisjen. Dhe pastaj nuk men-
donte ma pér arritjen. Ai e dinte se sa duhej t¢ ecte.
se ku kishte pér t& ndalue pér t'u shplodhun, se sa
zgjaste kalimi i pllajés, sa mbante ngjitja deri né
qafé, sa zgjaste fundi i rrugés si dhe ngjitja deri
né pikén e dislokimit té nénrepartit t& tij.

Aj ishte i pérpikte dhe e dinte edhe se kur do
t@ arrinte. Vetmia, heshtja, lodhja nuk kishin as-—
nji randési pér te. !

Nuk ishte hera e paré gé e bante kété rruge.
Po edhe sikur té ishte hera e paré? Ai s'donte dhe
g'dinte kurré t& pérkulej né jeté.

U nis tatépjeté kodrés. Gjurmat e képucéve t& .
tij ngeleshin mbrapa té shpejta dhe pak t& defor—
mueme e té stérzgjatuna.

Gjithnji e kishin pérgézue pér kété rrugé te
gjaté e t& véshtiré komandanti dhe shokét e nénre-
partit & tij, kur arrinte atje nalt me ushagimet. E

Jatra apo e pesta heré ishte kjo, nuk i kujtohej, por
2i do té déshironte t€ mos e pérgézonin ma, sepse
asgja té jashtzakonéshme s'po bante ai. Po bante po
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atée rrugé. Néqgoftése ata e pérgézonin, ai do t&
kishte dashun t& bante dicka ma t& madhe ose t&
paktén té ishte ndonji rrugé edhe ma e gjaté edhe ma
e véshtiré. Ai nuk donte ta pérgézonin e ta lavdéro-
nin & tjerét, kur s’kishte ba dicka ma tepér se sa
lcishte ba ma pérpara.
' Kur zbriti poshté né pllajé e shkoi né mendje
sa herg do ta bante kété rrugé. Numuroi edhe pér
sa muej do té lirohej nga ushtria. «Uné nuk e dij
tashti, tha me vehte, se ku mé pélgen ma tepér, né
ushtri apo né kooperativé», Qeshi me vehte. «Nana
mé pret té lirohem e t&¢ martohem...» E ama me
siguri do t'ia kishte vu syun ndonji vajze. «Kush t&
ka pélgye ty, nané?» Ajo s’e di se sa i pélgente Ze-
nepja atij. Po Zenepia ¢ di? «Si s’e ndalova nji he-
ré?» Ai po mendonte se po ta kishte ndalue, ¢faré
mund t’i kishte thang.

«Zenepe. . !» :

Késhtu do t'i kishte thirré, por ajo do té ishte
skuqé, do té kishte ulé kokén e s'do té ishte pér-
gjigjs fare.

«Zenepe. . I»

Tashti Zenepja géndronte pérball tij e veshun
me vel prej bore. Ai ecte dhe ajo po né até largési
i géndronte gjithnji pérpara.

«Zenepe, und kam. . .»

Ajo nuk po skuqgej, ajo qgeshte. Ai nuk di se
cfarg t'1 thoté. .

Qeshi edhe ai. Pse e pérfytyronte. Zenepen me
fustan prej bore? E kishte pa mbramé né andérr
ashtu, prandaj. Kurse ai do t’i fliste kur t& lirohej
nga ushtria e t€ kthehej né fshat, kur ajo t& milte
iopét né mbramje.
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Ajo nuk do ta shifte kur té afrohej ai. Ai do té
géndronte te koka e lopés, do t'i fliste pa e pa as ai
né fytyre, -as ajo dhe Zenepja nuk do té skugej,
por edhe sikur té skugej. ai nuk do t&8 mund ta
shifte dhe késhtu do t& kishte guxim t& vazhdonte
t’ja thoshte té gjitha. Ajo do ta ndégjonte pa ulé ko-

kén e pa u largue, se as ajo nuk do ta shifte até,
‘kur ai té& ishte tue folé.

«Si me telefon! «qeshi me vehte ai.

«Sa e miré je, moj Zenepe... — péshpériti, -—
do ta shofésh po s'té fola, sa té lirchem!»

Do t& martohej me Zenepen, mendonte ai, dhe
sa do t'i bahej gejfi nanés. E shkreta nané sa ka
vuejté. «Babai na ka tregue - sa herd. se ¢’jete té
keqe ka kalue ai edhe nana-, pastaj iu drejtue me
mend té véllait: «Prandaj t2 shkrova dhe né letér
ashtu-.

Ushtari kishte kalue gjysmén e pllajés dhe ni-
si té kujtojé  jetén e robtueme t& prindéve té tij,
ashtu si¢c ja kishte rréfye i ati.

Ai kujtonte rréfimet e té atit dhe mundohej
vi pérfytyronte té gjitha ato q& i kishte tregue i
ati, por shumé gjana ai vetém i merrte me mend,
dhe s’arrinte dot t'i pérfytyronte.

Nisi t& bjeré boré. ;

Ushtari hudhi syté rreth e rrotull. Flokét e ho-
rés ishin té rrallé e ta vegjél, por maja e malit ky
do té ngjitej ai, nuk shifej ma. As qafa e malit na
shpat té majté t& tij nuk shifej.

Mali ishte mbéshtjellé né tym e mjegull. Po
ajo nuk ishte as tym as mjegull, vegse vallja e flo-
kéve té borés, gé me siguri atje kishte nisg miré e
shtruet, ndérsa kétu né gropé flokét e borés ishin
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té rrallé e t& vegjél. Eré nuk frynte dhe flokét e
borés binin ngadalé si mé nge. :

Ushtari nuk mendoi fare pér té shpejtue ha-
pat € megjithaté i shpejtoi. Ai po i afrohej ngjitjes.

Po mundohej t¢ kérkonte né se shifej q& kén-
dej rruga e makinave gé shkonte bri malit dhe
gjarpnonte tutje pa arrité né qafé. B dinte se g&
kéndej nuk mund té shifej ende rruga e makinave.
Ai e dinte edhe sa duhej té ecte'dhe ku mund té
shife] rruga e makinave, por mundohej ta dallonte
pak ma pérpara se c¢'e kishte pa zakonisht dhe
shpejtonte edhe ma tepér capet. i

Zgjidhi rrypat e vegjél té kokores nén mjekér.
Ndjente se ishte djersité shumé dhe fytyra i di-
gite nga t& nxehtit, megjithése théllimi i ftohté ia
freskonte vazhdimisht.

Nuk po e kuptonte pse ishte ba aqé shumé& me
djersé dhe pse po ndjente lodhje. I vinte inat g& po
ndjente ags shpejt lodhje dhe nga marazi i shpej-
tonte edhe ma hapat.

— S’kam ecé as dy or&, — i tha vehtes, — dhe
po lodhem kaq shpeijt.

Nuk po i vinte re flokét e borés, qé¢ po ehpe-
shoheshin, E kishte mendjen té arrinte té shifte
Trugén e makings né rrazé t& malit, nga do i fi-
Uonte t& ngjitej.. Tue ecé shpejt, kérrusej ma tepér

¢rpara dhe ndjente pak dhimbje né supin e majté.
Rrypi i cantés ja shtréngonte ma fort krahun e
majté i cili i ishte lodh& nga pesha e automatikuf
dhe nga gé e mbante krahun té mbledhun dhe té
tendosun, - 4 e

Automatikun e nxori né krahun e djathté. Né
k&té krah nuk gjente pozicion t& miré por ai
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vendosi ta mbajé ashtu nji copé rrugé g& t&
shplodhte 2 majtin. -

Veshét e kokores i tundeshin me rrypat e
hollg té zvarun teposhté. Né lug té kutirizift ndjeu,
gé i rrodhi nji curril djerse. Ndjente ngroftési té
madhe né shpiné nga shkaku i cgantés. Canta ishte
e randg, por kishte gjeté vend miré né kurrizin e tij.

Pérpara syve i vértiteshin flokét e bardhé té
borés. Ata binin prang e prang njani tjetrit, dri-
dheshin e rrotulloheshin, binin pjerrtas tue shkue
nga e majta né té djathté dhe ishin shumég té
shpeshté. Ishin edhe t& vegjél e té that®. Binin né
gjoks e né supe t& tij dhe nuk treteshin, zinin
vend né kapoté dhe po e zbardhnm krejt-né gjoks,
né supe.

Edhe dora e djathté gé mbante rrypin e auto-
matikut ge mbulue me boré po ashtu dorashka
edhe krahu. Kurse né fytyré flokét e borés shkri-
heshin menjiheré. Vetém né vetullat nuk shkrihe-
shin, Ai nuk i shikonte vetullat qé i ishin zbardhé,
por e ndjente gé flokét e borés aty qéndronin pér
nji faré kohe pa u shkri dhe deri sa shkriheshin
ata gé kishin ngjité ma paré, té tjeré floké bore té
freskét zinin vend aty.

Né njifaré vendi géndroi vetém nji sekondé,
mori frymé thellé dhe e nxori me forcé. Avulli gé
doli nga goja dhe nga hundét u pérzie me flokét e
borés gé vértiteshin si t& marrun mendsh. Hoqi
kokoren. Nji gisht e ma tepér boré ishte shtrue mbi
te. E shkundi, e vu prap né koké dhe u nis.

— Ja filloi keq bora, — tha me za.

Dhe posa tha késhtu, zani i vet iu duk i shget-
suem dhe pérmbrenda ndjeu njifaré shget€simi.
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E pastaj. mendoi... bora ka punén e saj, uné
kam timens. :

Posa ktheu majtas, né krah té djathté, pa se
po zbrisnin nga nji kodér shtaté-teté veta né njish-
koloné. Ishin fshataré, me ¢’dukej nga ai fshati g&
gjindej né anén tjetér té kodrés pérball kodrés
tjetér nga po zbrisnin ata.

Ushtari e dinte se ku bie tamam ai fshat. Ki-
shte kalue nji heré andej, kur kishte zbrité nga
mali. Andej binte pak ma larg dhe ai kur zbrisie
kalonte andej, kurse, sa heré gé& shkonte né mal,
merrte kété rrugén ma té shkurtén.

. .Edhe ata e pané edhe ndaluen prang nji rra-
vi té vetmuem. Nisén té thérrasin:

—.0... .. o! i

Ushtari iu pérgjigj edhe ai. Ata dukeshin si
trungje t& zij té ngulun prang& rrapit né boré dhe
po té mos i shifje n& 13vizje tek ecnin, nuk mund
t'i dalloje pér njeréz. Shtresa e borés nuk i ka-
lonte dy-tre gishtat, sa as gjysmat e képucéve nuk
zhyteshin - né te, por bora gé binte ishte aqé e
déndun tashti, sa gjithé hapésina anembané dukej
¢. mbytun né boré.

— Tungjatjeta, burra! — pérshéndeti ushtari.

— Ngjatjeta e mirésevjen, — iu p2rgjigjén
ata njizani.

— Nga késhtu, shoku ushtar? — pyeti ai i pa-
ri, & kishte né krah nji «belgjiké».

Nga gojét e fshataréve dilnin re té vogla avulli.

— Me shérbim, — tha ushtari.

Edhe nga goja e tij u léshue nji re e vogél e
bardhé avulli, .

— Tutemi aty nén rrap, o shok#s, — tha di-
kush nga fshatarét. i
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Té gjithe grumbull u capitén dhe u strukén
nén kunorén e ngarkueme me bord ts rrapit té
madh. ;

Fshatari, q& ishte prané atij me <«belgjiké» ne
krah, nxori kuting e duhanit,

— A po e ndez nji her& shoku ushtar? —
dhe i zgjati kutina,

— Té falemnderit, s’e pij.

— Tue shkue né& repart, je? — pyeti
pushkén né& krah. Edhe tha:
fshati, bashké me ne,

— Jo, — tha ushtari, — jam né& qafe.

ai- me
— Bjeri kéndej nga

Nji djalé i ri midis fshtaréve u frynte duerve.

Duert e tij ishin gjak ts kuge.
kutiné e duhanit, mori pér vehte
tin€ shokut qé kishte prané.

Nji fshatar tjetér tha:

— Kjo boré nuk pushon, shoku ushtar. Ka pér
té ra gjithé ditén sot e gjithé natén.

Ushtari e vuni re mirg kits gé fliste pér borén,
Ishte plak i kérrusun pak, por dukej koc i forté,

Kutia e duhanit erdhi né duert e plakut. Ush-
tari vuni re se asnji nga fshatarét nuk merrte ci-
garet e dredhuna t& gatéshme. Ata merrnin nga
nji fije letér, e ngecnin midis dy gishtave né for.
mé lugu dhe e mbushnin pastaj me pupé duhani.

Ai me «belgjilé» né krah tha:

— Ma miré ktheu me ne né fshat sonte. Ne-
sér nisesh me méngjes,

— Ju falemnderit shumé, por jam me shér-
bim, — tha ushtari.

— Deri né qafé, me kéte boré t& del shpirti,
— foli nji fshatar tjetér, gé kishte mbéshtjellg
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veshét dhe gjysmén e fytyrés me nji shami té
_kuge. ;

— Né qafé, — tha nji tjetér, — borén e ke de-
ri né gju. Deri sa t& arrish ti, kushedi sa do ta
gjesh. Ne nga qafa zbresim.

Plaku tha: ' ;

— Kitheu me ne, o bir! Nesér me sabah, nisu. -
Nesér hapet moti. '

Dhe ndezi cigaren. Mbas tij e ndezén edhe t&
tjerét me radhé. ' i

— Ju falemnderit shumé, shumé, por jam me
shérbim. Duhet pa tjetér t& shkoj sonte né qafé
— tha ushtari.

Fshatarét nuk gjetén fjalé se cfaré ti thoshin.
Heshtén. Ai ma i riu u frynte vazhdimisht duerve
dhe numuronte né vend me kambé. Ai nuk pinte:
duhan, :

Ushtari foli: _

-~— Hajt ju qofta rruga e mbaré, burra!

. — T& mbaré e pag, shoku ushtar, — iu pérgji-
gjén shumica. -

Al qé kishte nxjerré kuting e duhanit, e nxorri
prap, e hapi, mori t& gjitha cigaret e dredhuna dhe
ja zgjati ushtarit: Lo

— Merri kéto, o shoku ushtar, se i ke pér rru-
gel

— T& falemnderit, po ung s'e kam pl asnji-
heré.

— Merri, merri, se né ushtri mésohet duhanil
Merri se na ngelet gejfi! Po g% pive veté, jepua
shokéve!

Ushtari hoqi  dorashkén i mori, qé mos ti
ngelej gejfi fshatarit dhe i futi na xhepin e kapo-
© tés. :
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— Urdhno edhe - kété shkrepse, ta keshg, —
i tha ai ma plaku.

— Ju falemnderit, — tha ushtari.

— Té prifté e mbara, o bir! — tha plaku me
za t& mbytun.

Fshatarét njani mbas tjetrif morén drejt ko-
drés tjetér, pérball asaj gé& po zbrisnin. Ushtari
ndogi gjurmat gé, kishin lané fshatarét andej nga
kishin ardh&. Ata zbrisnin kodr&n. Ushtari ngjlte]

Ktheu nji herg kokén prapa dhe i pa ata. Ata
dukeshin tashti si trungje t& zij t& zhytun n#g bors.
Bora el hidhte wvallen e saj té Vrullqhmc Ushtari
arriti né majé té kodrés, ndaloi, u kthye {8 véshtro-
jé fshatarét se ku kishin arrité, por ata nuk duke-
shin ma. Ai mendoi se po t& mos ishte bora & bin-
te agé e dendun, ata duhej t& shifeshin q& kéndej
nga maja e kodrés.

Pastaj mendoi té ulej pak, nja pese mmuta sa
té merrte frymé. Tha té pinte edhe nji nga cigaret
qé i dhané fshatarét.

Gérreu e shpérndau borén me kamb& né nji
vend té vogdél sa t& ulej.

I vinte ¢udi gé do t& pinte cigaren e paré,
Gjithmoné ishte habité se si mund ta fillonte nje-
riu duhanin. Ai sot do té fillonte ta pinte t& parén
cigare dhe nuk po e fillonte as nga déshprimi, ag
nga gézimi, po ashtu kot.

U ul, shirini njanén kambé pgrpara dhe u
mbéshtet pas te canta, Hoqi automatikun, e mbé-
shteti edhe até ijas te canta, me qytén né bors. I

_hogi té dyja dorashkat. Nxori nga xXhepi i kapotés

nji cigare dhe kutiné e shkrepses. Cigarja ishte
e trashé nga nji ané dhe vinte e hollohej pak nga
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ana tjetér. Ishte shumé rehaté késhtu i ulun, i
mbéshtetun gjysém i shirimg, por mendoi se s'du-
hej t& géndronte mjaft késhtu. «Sa té pij cigaren-,
mendoi dhe e ndezi. ;

E thithi me friké. U kollit. Nuk iu duk hig i
miiréd tymi i duhanit. Por duhani né ushtri méso-
hej. Dhe donte té c¢lodhej pak. Do té clodhej derisa
t& mbaronte cigaren. Dhe e thithi pérséri. Prap e
thithi dhe i vinte miré jo nga tymi i duhanit, por
nga qé& po clodhej.

Tymi i duhanit dilte nga goja e tij si re ngjyré
nini dhe shpérndahej ndérmjet flokéve té borgs,
qé tashti dukeshin si ma t& rralla. Ushtari ngriti
syté nalt. Kujtoi se bora nuk po binte agé shumée
sa binte kur ai ge né kambé, por jo, ajo binte po
agé e dendun dhe e shpejté. Bile tashti ishte edhe
ma e imté dhe flokét e saj vértiteshin ma shpejt.
Aty né majé té kodrés frynte eré dhe ai g'duhej té
géndronte shumg&. Nuk donte t& cohej. I vinte miré
aty ndejun. Mendoi nji heré té cohej posa te fi-
kej veté cigarja qé nxirrte ende tym mbi shtresén
e bardhé té borés, por né cast i tha vehtes me za:

— Hajt, cou tashti, se s'’kemi kohé pér lojna!

Ngjeshi dorashkat, rroku automatikun, u cue
né kambé, ¢ hudhi n& krah automatikun, u shiryq
s1 t& ishte cue nga gjumi dhe u nis. Né shpiné
ndjente té ftofté. I ishte ftofé djersa. Shpejtoi
hapat. I vinte pak liksht. Kambét sikur i‘ishin mpi
pak, por nuk e pati véshtiré té shpejtonte, se rru-
gén e kishte né zbritje. Bora tashti binte me eré
té ftofté dhe i qorronte syté.

«Si duket asht fillimi i stuhisé», mendoi. "«Nuk
duhej té kisha géndrue farew, tha me vehte. Pas-
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taj tha: «S’ka gja, u shplodha pak. Tashti, pa arri-
té né qafé, nuk ndaloj ma».

Syté i mbante gjysém t& mbyllun, se flokéte
borés vértiteshin me furi dhe i pérplaseshin me
vértik né fytyré. '

U mundue té véshtronte - tutje drejté malit,
por vallja e bardhé e borés nuk t& linte t& shikoje
as dheté hapa pértej. Ai déshironte ta shifte, ta
kishte gjithmoné para syve malin, jo se nuk dinte
1€ orjentohej. Ai edhe naté edhe stuhi té ishte,
dinte se nga duhej t& shkonte, por megjithats ki-
shte gejf ta maste malin me sy, ta ndante pjesé-
pjesé rrugén gé do t& bante.

Nisi t¢ mendoj& ¢'i vinte nér mend. Vehten
e ndjente fare miré tashti, shumé t& forts dhe
plot gjallni. Mund t& cante jo vetém tufanin e
borés, po edhe malet me boré deri né gju, deri né
brez, deri né fyt.

«Cfaré do 1@ thoshte tashti, xhaja, po t& mé shifte
midis kétij tufani? mendoi ai. Dhe iu mburr pak
vehtes, sepse iu kujtuen historits e xhajés s& tij

gjaté luftés nacional-clirimtare, Ai kishte vuejté

shumé népér male. Partizanét kishin kaptue ma-
let mé boré edhe zbathun, Nji dimén té tané xha-
ja i.tij kishte bredh& maleve me opinga lékure
cope-copé, pa pallto t& madhe, i krymbun n& mo-
rra. Kishfe fjeté ng boré, me buks e pa buks. Po
kishte luftue si trimat, Anmikun pérpara, té
ftoftin e uring prang dhe _pushka bamp. «Eee...
ju té rijté sot, s’ja dini kimetin késaj jete! Ju e
keni gjeté fushé me lule. . .» Kéto ishin® fjalét e
xhajés, qé i tingllonin n& vesh atij. Dhe men-
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donte: «Cfaré do té thoshte ai tashii, po té ishte
kétu bashké me mue?»

«Jo more xhaj, do t'i thoshte ushtari atij, edhe
ne té rijté e socém gjaku i juej jemi. Vértet s’asht
ndoji heroizém i madh t& cashé nji tufan bore i
veshun e 1 mbathun pér bukuri dhe pa asnji an-
mik pérpara e me barkun plot, por po-té jeté ne-
voja edhe ne nuk do t'i bajmé bisht as anmikut as
té ftoftit, as urisé... edhe ne gjak nga gjaku i juej
jemi». .

. Ai do ti mbante mend qé t'ia thoshte té gjitha
kéto xhajds. Jo pér mburrje por gjithnji e kishte
vra ndérgjegja nga fjalét e xhaxhait. Mos vallé me
té vertet té rijté e sogém e kané gjeté jetén t&
shtrueme me lule dhe lakmojn& vetém fusha me
lule. Jo, ai vetd nuk kishte lakmue fusha me lu-
le. Gjithmoné punés si véshtiré i kishte vu gjok-
sin, detyrés sé véshtiré i kishte dalé zot. t& pérpje-
tdg sé véshtiré i kishte dalé mbané.

A kishte t& rij nga ata g& lakmojné vetém fu-
sha me lule? Po, kishte, megjithése nuk duhej té
kishte. Gjithkush duhej ta kuptonte, se njeriu né
jeté nuk duhet té lakmojé vetém fusha me lule,
se atéhere qulloset, prishet, merr té tatépjetén.
Por ja qé kéte s’e kuptojné té giithé. Kryesore
pér té rijté asht edukimi me frymén e vijén e Par-
tisé, Pér ushtarét e popullit kjo asht kryesore.

— Meé duket rralloi pak bora, — tha ai me za.

Me té vérteté bora kishte me mjaft. Pérpara
nisi té dallohej hieja e malit.

«Nuk do t& keté stuhi», mendoi ushtari.

Flokét e borés ishin fare t& vegjél. si miza %
bardha dhe era i gorodiste dhe i sorrollaste si
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shtjellje. Era ishte shtue mjaft dhe heré hers fish-
kéllente.

Ushtari kapi me mend fillin e mendimeve.

«Partia nuk té le kurré t& gabosh né jeté, pra-
ndaj fjala e saj, porosité e saj duhen ba gjithmeng
realitet». Ai e formuloi dhe e tha me mend kéts
dhe e ndjeu vehten t& forté dhe té& gézuem, qé
kishte dijté t& mésojé mjaft gjana té vlefshme
né jeté dhe qé deri sot nuk e kishte njollosé as-
njiheré figurén e anétarit t& Bashkimit té Rinisé.
gé kishte dalé fagebardhé né cdo pung, gé kishte
nderue vehten, familjen, repartin e tij, komadantin...

«E pse t& keté njeréz me t@ meta, njeréz {&
l:€qgij?» mendonte ai.

Ndjente kénaqgsi te rrifte me mendjen e 1ij
probleme t& ndryshme. Mali pérpara kishte marré
trajta gjigande. Ai po i afrohej mu né rrazé, pastaj
do t€ bante majtas edhe pak rrugé gjersa té dilte né
rrugén e makinave,

Bora dukej se po pushonte fare. Mizat e vogla
{2 bardha ishin rrallue mjaft, kurse era té therte e
té& priste. Ushtari kishte gejf té mendonte shums
gjana. Rruga po i kalonte shumé mbarg, Tufani ge
largue.

«Cfaré i shtyn njerézit ts bajné keq, t& ecin
shtrembét né jets, té kens shpirt té zi?» mendonte
ushtari. Ai shpesh heré i kishte mendue kéto gia-
na-dhe gjithmoné i jepte pérgjigie te ndryshme
vehtes. Ma tepér se pér t& dhang pérgjigje, ai i
mendonte té gjitha kéto tue u habité, se pérse ndodh-
nin né jeté shumé gjana ta kégija. «Njeriu po té&
dojé nuk ban kurra keqg, nuk ecén kurré shtrémbit
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né jeté, nuk i lejon kurré vehtes t& ushqejé né
shpirt vese e mbeturina. Miré se népér vendet ka-
pitaliste, né imperializém njeriu asht ujk pér nje—
riun dhe pér té gené ujk duhet té bash ¢cmos gé té
jesh ujk sa ma i fortg qé ta shkyesh e ta coptosh
ujkun tjetér dhe t& mbetesh veté gallé. Po kétu te
ne, ku gjithshka asht ' e rregullueme me drejtési,
ku gjithésecilit dita-dités i sigurohen gjithé té& mi-
rat,, ku populli asht vete né pushtet dhe drejton je-
tén e vet, ku kemi nji Parti t&€ urté q€ na ndricon
drejt shtigjeve té lumtunisé, pérse té keté ende nje-
-8z ta kéqij? Ndoshta ‘gaboj kur them njeréz té
kéqij, mendonte ushtari; ndoshta tek ne as njerézit
ma té kéqij mund t&¢ mos jené aq te kéqij, sepse
nuk kané asnji bazg, asnji arésye pér t'u ba fare té&
kéqij. Por ndoshta ung nuk dij agé sa duhet pér
¢i zgjidhé kéto gjana. Me siguri nuk dij sa duhet.
Dhe duhet t& mésoj vazhdimisht. Kéto jané cesh-
tje t& ndérlikueme, qé nji bari me dy vjet né ushtrk
nuk mund ti kuptojé kaq lehté. T¢é paktén uné pér
vehte duhet té mundohem t& jem gjithmong pjes-
{ar i denjé i shognisé socialiste. E pse t€ mos jem,
kur déshira ime ma e madhe asht kjo dhe kur
kam nji udh&heqgése gé mé ndricon ¢do mendim e
vepr‘im?»

Nji gézim 1 madh dhe nji optimizém i vlonte
pérmbrenda. 7

Arriti né rrazé té malit dhe ktheu majtas.

__ Miré kam ecé deri kétu, —tha.

Pér pak ai do i ngjitej malit, sa té arrinte
mbas atij shkambit gé nxirrte kokén sl koké nje-
riu. ; :
__ Miré kam ecé, — tha pérséri 1 kénaqun
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dhe hudhi véshtrimin rreth e rrotull pér té pér-
caktue se sa mund té& ishte ora,

— Kam arrité nja nji gjysém ore ma paré sot,
— tha.

Pastaj péshpériti:

atje,

" Mendoi t& hante buké mbas shkambit para so
- 8 fillonte ngjitjen. ‘

Mbasi mendoi dhe pérfytyroi vendin ku do ta
hante drekén, ushtari po ecte me qejf, po ecte
shpejt pér té arrité sa ma pard shkambin s kol
njeriu, :

Bora pothuejse kishte pushue fare, megjithase
flokét e vegjél t& bardha vraponin me shpejtési t&
madhe nén fishkéllimat vajtuese t& erés, qé sa vin-
te e térbohej ma fort.

- Nga gielli binin shumé shuméa pak pikla ts
bardha bore, por ato shtoheshin tue u pérzi me
pjalmin gé ngrinte era nga lisat e nga kodrat.
Ushtari i lidhi nén mjekér dy rrypat e ‘vegiél t& ve-
shéve té kokores. Era i frynte ijas e nga mbrapa e
megjithaté i thau fytyrén, «Mire qé s’e kam pérpa-
ra, mendoi ai, se do ma merrte frymén-.

Nganjiherg era shtillej dhe i ngrinte pialmin e
ia mbyste né fytyra Ai mbyllte syté, géndronte
nji hop dhe pastaj shtyhej pérpara. Por kéta raste
nuk ishin agé t& shpeshts. Dhe ushtari shpejtonte
gjithnji ma fort t& arrinte te shkambi me koké sj
koké njeriu.

— Edhe pak, — tha ai, — dhe do t'ia shtrojms
bukeés. :

Pastaj iu kujtuen cigaret qé i pat dhand fsha-
tari.

s
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— Posi, — tha, — edhe cigare do té& pijmé -
mbas buke. Duhani né ushiri mésohet. Dh]é) 3pér
burrat asht.

_ tE dinte qé& m;i ?0 t'i pélgente duhani kur ta
pinte, por megjithaté po kishte qeif qé& :
ndizte nji heré mbas buke. £ q Sl

T<Tashti shokét atje nalt do t'ia ken& shtrue
drekés, mendoi. Uné ja, edhe pak. Sa t’ia arrij
shkambit. Kétu nuk ke se ku té géndrosh. Pas
shkambit nuk té rref fare era dhe kam pér t& han-
gér me lezet e do té shplodhem miré. Té pij dhe
nji cigare. Pastaj edhe nji heré aqé dhe arrij.
Edhe sonte kané buké shokét, nesér nuk kané
ma pér méngjes».

— Bora shygyr pushoi. Kam pér té arrité
shpejt, — tha.

Dhe mendoi: «Ishalla nuk bie ma, qé té arrij
sa ma shpejt»! Mendoi ké&shtu, por nuk i besoi
mendimit té vet. ;

Shenjat e motit tregonin se bora mund t&
fillonte rishtas. Edhe fshatari, ai plaku, tha se
bora nuk do t& pushonte dhe do té binte gjithé
ditén e gjithé natén. :

— S’domethané gja, — tha ushtari, — mund
edhe té mos bjeré ma. i

Pastaj tha:

— Po edhe sikur t& bjerg, ajo ka punén e vet,
uné kam timen,

«Mé& mori uria, mendoi, q& po flas me za me
vetvehtens. :

7 Qeshi: «Interesant, kur e marrka uria njeri-

un, folka me za né vetmin i
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«Ja qgé& folka, mendoi. Gjithé kjo rrugé, ve-
tém. S’ke me ke flet pérvegse me vetvehten-.

«Kur t1 ngjitem malit, do té hap syté pér,
ndonji lepur. Sikur ta vras nji lepur s'do jeté kegq.
. Ta pjekim sonte né hell atje nalt. Duhet patjetér
ta vras njé lepur sot. Asnjiheré s’kam vra lepur,
por mund - ta vras edhe uné nji. Pse 1€ mos e
vras ?» T
Po perfytyronte lepurin q& do t'i dilte né&
shteg dhe po kénagej.

«Sikur té kem e ta-vras nji sot e t'ua ¢oj
nalt shokéves!

- — Erdha! — tha, — ja shkambi.

«I shkreti lepur, mendoi, mos ban gabim t&
meé dalésh pérpara sot, se s’kam se ¢'baj, mé ka
shkrepe né koké té t& vraslh»

Arriti né rrazé téshkambit. Ndaloi nji hop dhe
ofshani me  plot mushkénité. Sumbulla djerse i
kishin rimé ballin, me gjithé erén e forte e té
ftofté gé frynte si e marré.

Ofshani edhe nji heré dhe bam pérpara. Ira
shkambit pérgark. Doli né anén tjetér. Vendi qé&.
kishte pérfytyrue rrugés ishte me té vérteté shu-
mé 1 miré. Ai nuk kishte ndalue asnjiheré
té hante .dreké aty, por sa heré gé kishte kalue,
kishte mendue q& ndonjiheré do té ndalonte e
té shtrohej té hante buké aty.

Asaj ane nga i doli, shkambi vinte si i hepu-
em, si i kérrusun dhe meqgenése era kishte fry ma
tepér nga mbrapa dhe ijas, fare né rrazé, nuk
kishte boré. Nji copé e madhe shkambi ishte
shképuté e kishte ra aty prané rrazés dhe midis
copés sé rrézueme dhe veté shkambit me koké si
koké njeriu, ishte krijue nji si faré shpelle.
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Ushtari mbéshteti cantén me shpingé mbi co-
pén e rrézueme té shkambit. Hogi automatikun
dhe e vendosi midis kambéve. U zgjidh, u lirue
nga canta. Tashti i ndjeu se sa fort i ishin mpi
krahét. '

I ngriti krahét nalt, i rrotullei, u pérkul maj-
tas, djathtas, mbrapa e pérpara, pastaj rroku can-
tén e automatikun pér rrypash dhe u fut né
shpellén e vogel midis shkambit e pjesés s& rré-
zueme.

U ul shesh, kambékryq. Hoqgi edhe kokoren e
dorashkat dhe zbértheu kapotén. Avullonte i tani
dhe i dukej si té ishte mbrenda né dhomé. Pas-
taj zgjidhi cant€n, nxori -nji racion nga buka e
preme dhe kutiné e mishit. Nxori briskun nga |
xhepi i pantallonave. Kérkoi aty prané nji gur
dhe nisi té hapg kutiné e mishit.

1 binte ngadalé e me kujdes briskut me gur;
né ményré gé maja ta cante ngadalé kutiné
dhe késhtu vazhdoi derisa kapaku u pre rreth e rro-
tull deri né gjysém rrethi. Mande] e pérkuli kapakun
nga nalt.

- Mishi ng)yre rozé kishte aromé té kands-
shme. Me majén e briskut ai nxirte felat dhe i
vendoste sipér bukés. Kur nisi té pércapej, hudhi
syté .pértej. Bora kishte fillue me t&é madhe: pae
vu re fare ai.

— Po kjo, kur filloi keshtu'? — pyeti ai me
za teé nalté.

‘Pastaj as qé ia vari fare bords. Buka dhe
mishi po i shijonin aqé tepér, sa qé nuk donte t&
mendonte fare pér borén, gé kishte fillue t& blnte
aqé shumé e me floké té médhe].
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Si mbaroi s& ngrani e si futi kuting e mishit
né canté dhe lidhi.cantén, ndjeu rréqethet qé i

' pérshkuen trupin. Kishte etje. U cue dhe mori nji

grusht boré dhe nisi ta hajé. Bora ja ftofte mjaft
buzét, por s’e ngopte me ujé. E hudhi tej pjesén
ﬁé i ngeli.nér duer dhe mori nji grusht tjetér.
Megjithése hangri mjaft boré, i dukej se et-
jen nuk e kishte shue tamam. Por kur u ul pérsé-
ri dhe ndezi cigaren, nuk kishte ma etje.
' Herd-heré ndigjohej fishkéllima e ‘erés. Fish-
kéllima , dukej sikur vinte nga larg dhe bora
dridhej e spérdridhej, flokét e vegjél rrotullohe-
shin me furi dhe shtriheshin me vértik sa fages
sé . shkambit, sa poshté. Nganjiheré dukeshin si-

‘kur ngriheshin nga posht& dhe merrnin arrating

tue fluturue nga t'i gonte era.

Kjo valle e bardhé e térbueme, e shognueme
me fishkéllimat vajtuese t& erés, nuk i ndillte
asnji shqgetésim. Ai vértet po meérdhifte pak, se i
ishte ftofé djersa, por e ndjente vehten fare té qe-
té dhe bile i gézohej pak késaj pamje g& kishte
marré ky udhétim késaj 'radhe, krejt i ndryshém
nga udhétimet e tjera me diell, me kohé té& vra-
nét, me 5hi, -me' boré deri né gju n& gafén e malit
po me kohé t€ miré, me balté e me llohé mbas
shiut né luginé. Késaj radhe ky udhétim i tij ishte

. krejt ndryshe nga t& tjerét.

«Edhe véshtirésité kané lezet kur s’jané té
gjitha njilloj», mendoi - dhe hudhi cigaren tej,

- mbértheu kapotén, shtérngoi fort rrypin e mezit,

rroku ¢antén e automatikun nga rrypat, vuni ko-
koren né koké pa e lidhé, doli nga strofulla, ven-
dosi automatikun poshté midis kambéve dhe can-
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tén sipér copés sé rrézueme té shkambit. U rregu-
llue miré e miré dhe u nis.

Bani tri-katér hapa. Ndaloi nji cast. Kurgja
nuk shifej rreth e rrotull.. Bora vértitej me shpej-
tési té madhe nga t& katér anét. Flokét e bardhs
té borés sulmonin gjithandej. Pértoké shtresa e
bardhé kishte arrité nji péllambé e ca.

«Tashti, sa ma nalt, aqé ma tepér», mendoi
ai. Bora ka zané borén, dhe po t& vazhdojé késhtu, .
deri né qafé té malit do ta gjej deri né brez-.

U nis.

— Nuk besoj se do té bjeré vazhdimisht kaq
shumé, — tha. Dhe mendoi: «Po té vazhdoj&
gjithmoné késhtu, do ta kem shumé véshtiré nga
gafa deri né kroin e ketrave. Natén do ta kem
pak véshtiré, po t& bjeré kag shumé. Kjo késhtu
té merr frymén, s’té le t& ecéshs.

Sa ktheu brrylin e rrugés i doli pérpara nji
njeri me mushama té zez€ e me kasketd lékure.
Rrudhé gafén dhe fytyrén strukun nén cepat e ja-
kés sé mushamasé, ai ecte i kérrusun, me frup té
hepuem pérpara.

— Tungjatjeta!

— Tungjatjeta. . .!

Qéndruen té dy pérball njani tjetrit.

— Nga késhtu, shoku ushtar?

— Ja, me shérbim. Po ti?

— M’'u prish buldozeri. Hapja rrugén nga
bora, po ngeca nja dy kilometra e ca para se me
arrité né qafé. Boré e madhe! N& qafé ka arrité
pérmbi gju. Po ti ku shkon?

— Ja, — tha ushtari, — pak ma nalt se gafa.
— Do ta kalosh qafén? — pyeti buldozeristi
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dhe nisi t& shkundé& borén tue kércye pupthi. Ké-
shtu si ja ka fillue kjo, ke pér ta gjeté deri né
fyt borén né gafé.

Ushtari vuni buzén né gaz.

— E kam ba edhe herg té tjera kété rruge
Sonte: duhet t& shkoj gjallé, vdekun atje.

— More vélla i dashun, — i tha tjetri, —
mue mé ka ra lesht e kokés kétyne anéve. Késhtu
si ja ka nisé kjo, po ta thoté byrazeri, zor se ka-
lohet gafa sonte. Kater—-pese org, dité ke. Me kéts
stuhi té del shpirti, s’ecén dot. \

— Uné kam urdhén dhe urdhni duhet zba-
tue, — tha ushtari me buzé né gaz. — A e ke ba
ushtriné?

— Po more vélla, por askush nuk ka pér t&
gortue po té kthehesh e t& nisesh nesér. Pérku-
ndrazi. — nguli kambé tjetri.

Ushtari tha:

— Ushtari késhtu vepron. Si né lufté.

Tjetri e mati me sy, nga syté e deri né fund t&
kambéve, pastaj pérséri e véshtroi né sy. E tha:

— Ungé 1€ them ktheu!

— Té thashé, sonte duhet té arrij gjallé, vde-
kun atje. g

Tjetri heshti. E veshtronte vazhdimisht nér
sy. Dukej gé i vinte keq, por s’dinte ¢faré té thosh-
te tjetér.

Tha:

— A e di rrugén pér shkurt?

— E dij, — tha ushtari, — andej shkoj gjith-
mone.

— Boré vértet ka shumé andeJ, — tha bul-
dozeristi, — por té bie ma miré té arrishé sa ma
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shpejt. né qafé, se po té zu nata, ta thoté véllaij,
s'do ta keshé punén miré. Hajt atéhere, mos humb
kohé. Té qofté rruga e mbaré, vélla! Shpejtohu
té kapésh qafén sa ma paré! A ke shumé rrugé
pértej gafés?

— Nja nji oré e ca.

Buldozeristi shtréngoi buzét.

— Grahi kambéve, o byrazer, pra! Hajt gofsh
me shéndet!

— Tungjatjeta e rrugé t& mbaré edhe ti! — e
pérshéndeti ushtari dhe u nis. '

Buldozeristi mbas dy-tri hapash u kthye e i
thirri:

* — Hajt udhé e mbaré e me kambé té lehta!

— Falemnderit e mbaré pag! — iu pérgjigj
ushtari. ~

Dhe secili mori rrugén e vet. Siluetat e zeza
té tyne humbén né vallen e bardhé t& borés.

Tashti ushtari e kishte erén pérpara. Flokét
e borés i pérplaseshin né pjesén e fytyrés qé i
kishte mbeté jashté nga kokorja. Ata nuk ishin t&
buté, por si sagma té ftofta e goditnin shpesh e
ma shpesh dhe wushtari i mbante syté gjysém té
mbyllun, kokén t& krrusun edhe ecte i vendosun
pérpara, tue kundérshtue me forcé vrullin e stu-
hisé. «Ky asht térbimi ma i madh i stuhisé
s borés, mendoi. Ma tepér s’ka se ¢’ban stu-
hia, Té gjithé forcén e saj e ka vu né veprim. Kur-
se forca e njeriut s'ka kufi. Njeriu asht ma i forté
se guri e se hekuri».

Po mérdhifte. I kércisnin dhambét. Ishin ethet
e bukés. B ndjente kémishén té qullun e té ftofté
né mish. Por ai e dinte se tashti gé po matej e po
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luftonte me furingé e stuhisé do t& nxehej pérséri
dhe nuk do té ndjente ma t& dridhuna.

Tek i’ kércisnin dhambét iu kujtue nji ngjarje
gé i kishte tregue i ati, se si kishte vdeké xhaxhai
i madh. I kishte ardhé nji hers shpirti né majé ts
hurnidés dhe ishte zané keq me beun. I ishte shfry
e i ishte kércnue beut agé sa beu ishte trembé e
ishte térheq. Por né krye t& javés i kishte dérgue
xhandarét né kasolle, e kishin marré me forcé e ja
kishin gue beut né saraje. Beu i térbuem s’dinte se
si t'ja merrte hakun kétij fshatari kokéngjeshun.
Si duket kishte mendue njimijé plane se si t& hak-
merrej dhe sé fundit i kishte pélqye ai i lumit.
Ngrihet beu e u thoté xhandaréve ta nxjerrin har-
butin né buzé té lumit. Del edhe veté beu atje né
buzé té lumit. Ishte mezi i dimnit dhe anét e lumit
kishin ngri akull. Beu veté, i veshun né qyrk u
thoté xhandaréve: «Xhvisheni genin!» Dhe xhan-

~darét, e xhveshin dhe e lené vetém né tz mbathu-
na. «Zhyteni né ujé deri né fyt, genin! «thérret
beu. Dhe xhandarét e shtyjné mbrenda né ujé. De-
ri né brez né ujé, deri né fyt. Nji cerek, nji giysém,
nji oré géndroi mbrenda n& ujin e akullt njeriu,
derisa u ba jeshil né fytyré. Mérdhifi beu i veshun
né qyrk e i mbathun me cizme dhe s’duroi-ma.
«Nxirreni dhe lidheni»! dha urdhén beu, i hypi
atit e u kthye né saraje. Ishte xhindosé keq beu
nga forca e géndresa e harbutit. Ishte késhillue me
gahajallarét beu, se cfaré t'i punonte harbutit. Se
s’'donte ta vriste harbutin, s'donte té ndynte du-
ert me morracakun. Donte ta bante té ngordhte si
gen. Dhe gahajallarét e késhilluen beun se si t&
vepronte. Dhe beu na gézohet pa masé nga késhi-
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lla gé i dhané. Té nesérmen, pa ague miré, bew
del me gjithé qahajallarét né buzé té lumit dhe
me xhandarét e harbutin té lidhun duersh me he-
kura. «Xhvisheni genin!» u tha xhandaréve. Dhe .
xhandarét e xhveshén dhe e lané vetdm né& té
mbathunat. «Zhyteni né ujé deri né fyt!» thérret
beu. Dhe xhandarét e shtyn& brenda né lum. U
zhyt deri né fyt njeriu dhe duronte. Qahajallarét né
buzé t& lumit na ndezkan nji zjarr t& madh. Beu
me gqyrk e me cizme, gahajallarét t& veshun miré
e t& ngjeshun dhe xhandarét rreth e rrotull zja-
rrit ngroheshin té gjithé. Njeriu i vorfén i zhytun
né akull deri né fyt véshtronte njerézit e fuqishém
rreth zjarrit. Zjarri ishte agéi madh sa flaka shkon-
te deri né qiell dhe njeriu i vorfén dha shpirt né
mes té djit t& akullt.

Kété histori t& tmershme qé& i kishte tregue i
ati pér xhajén e madh, ai e kujtonte gjithmoné-
dhe mbushej me urrejtje. :

«Ja se ¢’”do me thané anmik i klasés» mendoi ai.

Nuk po mérdhifte ma. Ishte nxe e avullue agé
shumé sa i rrifnin tamthat. Balli i ishte rimé me
djersé. Stuhia e borés sa vinte e térbohej ma keq.
Mbas nji kthese t& forté t& rrugés erén s’e kishte
ma pérpara né gjoks. Ajo e shtynte dhe kambét
iu lehtésuen. P AL

Nisi t& ecé ma shpejt e ma lehté, Shtresa e bo—
rés né rrugé nuk ishte kudo njisoj. Kambét i zhy-
teshin né boré heré nji péllambé, heré deri afér
gjujve. Dhe kjo vinte nga drejtimet e erés, qé e
hudhte dhe grumbullonte borén vende-vende ma
shumgé e vende-vende ma pak.

«Kur s’e provon né kurrizin tand luftén e kla-
save, vazhdonte mendimet e veta ushtari, shpina
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té qulloset e bahesh lamsh t& té shkelin e t& té
marrin népér kamb@é anmiqt. Po humbe ndienjat
revolucionare flligshtohesh. Bana miré gé& i shkrova
ashtu véllait né letér-. : .

— Nuk harron Zijai t'ja japé letrén postjerit,
—— tha me za. Dhe nisi t& pérfytyrojé té véllan tue
lexue letrén: «Ti e di miré sa ka vuejté familja jo-
né para clirimit. I mban mend ato gé na tregonte
baba. As barkun me buké nuk ngopnim. Punonim
pér beun, e ai na pinte gjakun pa méshirgé. Edhe
mndonjeni prej nesh mund té pésonte fatin e xha--
jés sé madh. Mjaftonte t'i shkrepej beut. Partia ge
ajo gé na ngriti nga kéneta, .na dha buké, toke,
arésim e gjithshka. Kur ishim né fshat ja shpér-
blenim asaj tue punue né kooperatiyé; tashti duhet
t’ja shpérblejmé tue krye me nddrgjegjé shérbi-
min ushtarak. Mos i harro kurré kéto, i dashun
wélla. . .» :

Ndaloi t& shifte vendin.

— Tamam jam, — tha.

Mori shtegun majtas. Coi kokén nalt.

— Me kété shkallé zor do ta kem, — tha.

Dhe nisi té ngjitej. Ngjitja shkonte pjerrtas.
Kambét i zhyteshin né borg deri né gju. Né fillim
mundohej t'i conte e i zhyste njanén mbas tje-
trés, por e pa se ashtu s'i dilej. Lodhej, e pengonte
mjaft edhe kapota. Dhe nisi t'i térheqé zvare.

Bora ishte e shkrifét, e buté dhe hapej pa vésh-
tirési. Né kété ményré ai nuk linte prapa vehtes
gropa, po rrugica té bardha. '

: Rrépina ishte shumé e véshtiré. Pa boré dhe
ajo "té képuste nga kémbét e té merrte frymeén,
jo ma késhtu, me borén deri né gju nga poshtg,
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boré me erg té térbueme nga nalt e nga t& gjitha
anét.

«A nuk asht ende me zjarr e me hekur e
mbulueme? mendoi ai. Me thoj e me dhambé do ta
has. 3
‘ I rréshqiti kamba nga mbrapa dhe ra p&rmbys,
por instinktivisht nxori menjiheré té dy duert pér-
para dhe u mbéshtet mbi to. Automatiku i rréshqiti
nga supi dhe iu var né krah tue ra né boré. E ¢oi
né vend. I dha trupit nga mbrapa, me ané té du-
erve nguli mirg kambét né vend dhe u cue. Tue
shkundé borén i tha vehtes:

: — Mbaju he burré, se kemi keq ¢ ma keq ma
nalt!» "

Nisi pérséri té cajé pérpjeté. Kambét filloi t'i
vendosé ma me kujdes e t'i ngulité ma miré. Cur-
kun e djersés e ndjente heré mbas here, q& i ri-
gonte né lug té kurrizit. Nga balli djersa i rridhte
ng sy dhe i digjte syté. Tamthat po i pélecisnin. -
Mezi ngopej me frymé. Avulli i gélonte nga goja,
nga hundét e nga kambét. Pantallonat i ishin qu-
11é deri né gju dhe ndonjiheré, kur ngrinte kambén
pa e zvarisé pér ta kapérxye nji hap ma nalt, avu-
11i gélonte, sikur t& kish zjarr pérmbrenda.

Donte té ndalonte nji sekondé sa pér t& zgji-
dhun kokoren, té fshinte djersét qé& i rridhnin nga
vetullat e i kullonin mbrenda né sy, té& zbérthehej
pak né fyt, se po pélciste; por nuk vendoste t&
ndalonte. «Ja, edhe tri hapa», thoshte me mend.
Pas tri hapave qéllonte vendi i keq dhe ai donte
' ta pérpinte me nji frym& k&t& ngjitje dhe i thoshte
pérséri me mend vehtes: «ja, edhe tri t& tjera..

Nuk mendonte asgja tjetér ma, nuk kishte
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asnji perfytyrlm nuk ekzistonte né ato caste pér. te
asgja, pérvec asaj té pérpjete gqé dukej se s’do té
kishte kurrg fund. Por megjithése atij i dukej se
s’kishte té mbaruem, ai e dinte me siguri se ma nég&
fund do t'i dilte né majé késaj shkalle t& egér, q&
kérkonte t& mposhte forcat e njeriut. S’ka zot ta
mposhté njeriun.

-E zgjidhi kokoren, e hoqi, ja shkundi borén
dhe fshiu djersét me pushin e saj té buté. Pastaj
e vu prap né kok& pa e rrasé miré, pa e lidhé.
Zbzrtheu kapotén dhe xhaketén né fyt. Dorashkén
e djathté gé pat heké pér t'u zbérthye, e futi né
xhep t& kapotés e s’e vu ma dhe u nis.

Gulconte dhe mobilizonte té gjitha forcat, si-
kur po mundej e po kacafytej me ndonji pérbin-
désh, shkrafanjiste borén, ndihmonte kambét edhe
me ané té duerve, qé té ngjiste trupin shkallé mbas
shkalle, vetém dhambét s’kishte si t'i pérdorte, se
edhe me ta do té luftonte po té kishte mundési qé
té ngjitej sa ma shpejt, qé t'i dilte né majé asaj
brinje terse.

Nji heré iu duksikur i ndaloi’ zemra, sikur iu
bllokuan - mushkénité dhe s’arrinte té thithte fare
ajér me gojé e me hundé sé bashku. Gjoksi i hi-
dhej pérpjeté. Iu duk se po mbytej, se dicka si
dané e kishte mbérthye fort né gjoks e né fyt.

Por aqgé kishte gené, sa ndaloi pak sa hap e
mbyll syté dhe as zemra s’i kishte pésue gja, as
mushkénité.

«Sikur ta dmte komandantl shokét, i shkoi né
mend pér nji cast.

Cfaré t& dinin? Se c¢'po hxqte e ¢'’po vuente
ai? Se c¢’heroizém po bante ai? «Mburravec», i tha
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vehtes me mend. «E ¢faré po ban ti? Ndonji gja
té jashtézakonshme? Vetém detyrén tande po kry-
en. Deri sa fillove té mburresh, paske mbarue me
té tana. Kurse ti e di gq& ka keq e ma keq, véshtiré
e ma véshtiré, Ti e di gé ka heroizma té vérteta.
Ka heroizma té tilla g& i vihet gjoksi mitrolozit,
asgjéson anmikun, shpéton shokét dhe jep jetén.
Kurse ti ¢faré po ban? Po iu ngjitke nji brinje
malil»

Me kambé e me duer nisi té cajé pérpara. E
pengonte automatiku, gé vazhdimisht i rréshqiste
nga prapa pérpara e i binte nga supi né boré. Nda-
loi nji cast. Ja zgjati rrypin automatikut dhe e hu-
dhi krahagafé mbi cantén e shpinés.

«Ku paskam gené ma pérpara, budallai», men-
doi dhe iu gep pérséri té- pérpjetés kambadoras.

S’kishte pasé ma as dhjeté hapa. Doli sipZr.

Nji thirrje i shpétoi pavetédije nga gézimi:

v — Kini besim tek uné, shoké&! Uné sonte gja-
118, vdekun do té arrij te ju!

: Nga maja e bregut ku ishte ngjité. gjithmoné
i ishte duké vehtja si né aeroplan. Sa heré e kishte
_ngjité e zbrité kété shkallé ishte ndalé aty né ‘majé
pér té véshtrue panoramén e mahmtshme né t&
dy krahét.

Majtas hapej nji greminé e mneréshme q& s’
dukej fundi dhe tutje ngriheshin disa maja shka-
mbijsh si dhambét e ndonji sharre gjigande, kurse
djathtas naltohej mali ‘madhéshtor me pishat e
ahet madhéshtoré.

Nga té katér anét shtillej vallja e bazdhe e
borés, tym e mjegull me t'u marré mendja. Era
mundohej té té merrte e té fluturonte si flok’ bore
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tutje né greminé. Po mos ta njifje vendin me
péllambé, mbaroje kur té duesh, qé né hapin e pa-
ré. Por ushtari as gé i mendoi t€ gjitha kéto. Ai
fluturonte nga gézimi, gé e hangri me thoj e me
dhambé ‘ate rrépiné. Ai nuk mendoi gja, sepse e
dinte symbyllazi se nga do té& drejtohej, se ku du-
hej t& kalonte, se ku do té shkelte. Dhe nuk géndroi
gjaté e u nis.

— O burra tashti! — tha me za t& nalté. Dhe
mori me mend edhe pérfytyroi vendet ma té vésh-
tira gé do té kapérxente, por megjithése e dinte
se kishte pérpara pér té kalue véshtirési edhe ma
té€ médha e ndjente vehten té lehté e optimist, fi-
timtar e t& papérkulun.

«Sa ma e véshtiré té jeté puna, gé kryen, aqé ’
ma tepér kénagési ndjen», po mendonte ai. Dhe
cante borén me gjuj tue iu afrue rrazés sé malit.

Po ecte serbes dhe me forca t& pértérituna nga
kénagésia e fitores. «Interesant», mendoi, dheté-
fish ma e véshtiré bahet rruga né boré. Té lodb
shumé bora. Sa heré e kam kalue até shkallé dreqi,
por sot me ké&té boré...» U.shemb i tani né boré.
U mbulue krejt si né vorr. Kishte ra né nji gropé.
| Né castin e fundosjes u tmerue. Mendja i.
shkoji te gremina, por pérséri e siguroi vehten se
ishte largue mjaft nga e djathta.

Nji minuté u pérpélit né errdsiné té ploté. S’i
zinte vend kamba e majté. Ngado q& e conte, i
_zhytej thellé e ma thellé. Por pastaj diku e ngect.
Edhe me duert diku u kap. Nisi té zvarrisej me
kambé e me duer e me trup ngadalé-ngadalé.

I dukej sikur 'kishte ra né pus e s’do t& aiue
kurré. Po mbytej. Nuk mundej ma.
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Me nji hov déshprimi i dha vehtes nalt me t&
gjitha forcat. Doli. I doli koka né fillim né ajér, né& .
drité. Me fage té mbéshtetun né boré dhe me tru-
pin té shirimé e krejt t&¢ =zhytun né borg, nisi t&
ngopej me frymé pa lévizun fare. «Hap syté more
budalla», i tha vehtes me mend tek merrte frymée
ashtu pa lévizun, «pér pak ge tue ngelé kétu pér
mend té kokéss.

U zvaris edhe pak sa i dolén gjujét nga gropa
dhe i vendosi né toké, pastaj u kthye né ijé, u cue
né bérryl. Ndenji nji hop ashtu dhe u gue né& ka-
- mbé.
. U shkund nga bora. Tue u shkundé véshtronte
cepin e kokores qé ishte pérzie me borén e gropés.
U shkund miré e miré dhe pastaj hogi automati-
kun nga qafa e nga krahu e u ul galic dhe e zgjati
si shkop drejt gropés. E ngeci kokoren te tyta dhe
e térhogi. Mbasi shkundi edhe kokoren dhe e wvu
né koké, e rregulloi automatikun pérséri krahaga-
fé dhe u nis tue i hedhé nji véshtrim t& fundit
gropés ku ishte hapé e pérzie bora.

Bora po rrallonte. Ai e dallonte menjiheré kur
bora shtohej, ose kur binte ma pak. Kur pakésohej,
hapésina i hapej pérpara syve dhe nisnin té da-
lloheshin qé& s& largu trajtat e maleve. Tashti ai
ecte brinjé malit. Ngjitja pothuejse nuk kuptohej
fare nga ishte.

Né kéte drejtim kishte pér t& ba nji pjesé té
gjaté rruge, deri sa té arrinte grykén, ku de té
merrte djathtas dhe do t'i dilte malit nga ana e
veriut. Q€ nga gryka e deri né qafé do ta kishte
rrugén ma té veshtiré. ‘

Dhe pikérisht pér ate po mendonte. Era fish-
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kéllente e ulurinte dhe gé nga gryka deri né gafé,
do ta kishte pérball. Ngjitjen do ta kishte shuma té .
véshtiré. Pisk do ta kishte.

— E, fillove t&' tutesh pérpara véshtirésive? —
i tha vehtes. — Pér ushtarin e popullit nuk ka as-
nji pengesé té pakapércyeshme! Le mos t& dridhen
gjunjét. . .

Gjujét atij nuk po i dridheshin, por i vinte mi-
ré ta qortonte vehten. Ndoshta késhtu merrte ku-
rajo! Né kété rast ndoshta e bante pér t’i dhané
kurajo vehtes; por ¢’asht e vérteta ai gjithmoné né
té tilla raste, kur gjindej ngushté, kur donte té&
‘merrte ndonji vendim apo kur donte t& zbulonte té
vértetén, diskutonte me vetvehten.

Nji heré né punimet xhenjere reparti i tij nuk
-e realizoi normén gjaté gjithé dités. Kishin géllue
né nji dreq shkamb, qé i kishte paralizue tand di- .
tén. Sé fundi i kishin vu eksplozivin shkambit dhe
e kishin dérrmue. Por erdhi urdhni t& ktheheshin.
Dita e punés kishte marré fund. Té gjithé ishin t&
déshpruem. Disa ngulnin kambg t& mos ktheheshin
né repart pa transportue * dheun dhe gurét e she-
mbun nga eksplozivi. Té tjerét, jo se nuk ishin né
nji mendje me kété propozim, por si mund té thy-
hej urdhni i komandés? Vértet urdhni nuk duhej
té thyhej. Donin té& realizonin normén, donin té
dilnin fagebardh&, por me c¢faré ¢mimi? Me thy-
mjen e urdhnit. A mund té& vepronte nji repart
ushtarak né kété ményré? Deshén s’deshén ata u
kthyen. Dhe até s’e zinte gjumi. Diskutonte me
vetvehten, mendohej, vértitej né shtrat e jipte e
mirrte me mendje. Dhe .atéhere kishte marré nji
vendim. Ishte gue natén, kishte marré nji lopaté

48




e nji karro dore dhe kishte shkue né frontin e pu-
" nés. Gjithé natén e ngriti gjithé dheun e gurét dhe
para agimit ishte kthye né shtrat. Ai e kishte
nxjerré fagebardhé.repartin e tij pa thyemje di-
sipline si repart. '

Si késhtu? Ta mblodhi kaqg shpejt nji stuhi
bore, ty, ushtar i popullit? — i tha vehtes ai me
geséndi. Tha késhtu pikérisht se e ndjente vehten
té forté dhe  si duket donte t'ja vinte né dukje
vehtes papérkulshméning e vendosméniné gé kishte
tregue deri tashti dhe gé duhej t& vazhdonte ta tre-
gonte derisa té kryente detyrén e té arrinte né
pikén e 'dislokimit, tek shokét gqé e prisnin né mal.

- Pérfytyroi shokét né kaliben atje te kroi i
ketrave. «Bora do té keté arrité me siguri deri né
. kulmin e kalibes», mendoi. Tashti edhe pér pak
shokét do té mblidheshin mhbrenda né kalibe. Do- té
shkonin pér dru. Do té ktheheshin e té ndiznin
zjarrin, do té vinin té zjenin gjellén. «Buké edhe
pér sonte kané, mendoi ushtari. Rreth zjarrit do
t'ja krisnin kangés. Para se té errésohej miré, dy
nga ata me siguri do t'i dilnin pérpara pér ta prité
te bregu i ahishtes sé& vogél. Ata gjithmoné i ki-
shin dalé pérpara dhe e kishin prité aty. Nga bre-
gu i ahishtes dukej si né péllambé té dorés krejt
pllaja e pjerrét poshté bregut nga do té ngjitej al.
Kushedi sa boré do té keté né pllajé sonte. Deri
né brez po se po, mos ma tepér. Shokét sonte mund
ts zbrisnin bile deri né fund té pllajés. Mund té
zbrisnin qé& té hapnin borén deri poshté né dalje té
pyllit. Me siguri do t& vepronin késhtu sonte, me-
ndoi ushtari. Me siguri. Po sikur & ishte keq

Skénderi? |
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Pa le, kur i thané fshatarét té kthehej né
fshat e té nisej nesér. Edhe ai buldozeristi ngulte
kambé gé té kthehej. «E si mund t& kthehesha?
Si mund t’i lija shokét pa buké? Ata vetém pér
sonte né darké kané buké Nesér né méngjes e
pér dreké cfaré do té hané? Po té jetd shumé keg
Skénderi? Jo me kaq, por sikur bota té p&rmby-
sej nén kambét e mija uné do t& kaloja e Skénde-
rin s’e lija pa barnat e shokét s'i lija kurrg té
mbeteshin nji dité pa buké. More edhe sikur nji
batalion gjermanésh té kisha pérpara, pérvec stu-
hisé sé borés, more sikur zotité mé dilte pérpara,
‘shokét jané shoké edhe pér ta lihet edhe koka...

Sé-largu dalloi gungén qé nxirrte madli. Dome-
théné se po i afrohej grykés, ku do té kthente
djathtas. Do t’i dilte malit nga ana e veriut dhe

do té fillonte ngjitjen pér né gafé. Véshtroi miré&

se mos e génjente bora. Tamam ajo ishte. Ja, ku
dallohen dy pishat e médha nén te.

Bora‘po pushonte gati krejt. Kurse era ulurin-
te agé keq, sa t& fuste mornicat né zemér vetsm
me até fishkéllimé ngjethése, edhe kétu ku po
ecte dhe vendi ishte i mbrojtun nga mali. Kur té
dilte atje né gryké e derisa té arrinte nalt né qgafé,
nané e zezél, .. '

Ato fjalét e xhaxhait «ju té rijté e sogém e
kenf gjeté fushé me lule» j tingllonin né veshé&. Sa
heré e conte mendjen te ndonjé véshtirési i tingllo-
nin né veshé ato fjalét e xhaxhait, «C’asht e vér-
teta, ashtu si thoté xhaxhai e ‘kemi gjeté», mendoi.

— Si, puna e qingjit tim, — tha. Dhe geshi.
Kur kujtoi. ' :

T€ gjithé tufén e linte t& kullosnin veté ng li-
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vadh. Kurse qingjin e vogél t& tij e mbante gjith-
moné prané. E ushgente me buké. E donte fort, E
perkédhelte; e kruente, e krifte, e zbukuronte me
kunora lulesh mali. Dhe qingji e donte fort dhe
nuk dinte t& kulloste veté. E donte ushqimin nga
dora e bariut té& vet té vogél. Ata hanin bashka
buké. .Luenin e kércenin bashké né livadh. Ai i
binte fyellit dhe qingji mbéshteste kokén te kof-
sha e t& zotit dhe ndégjonte e pértypej. Ishte i ur-
té e i bukur shejtani i vogél. Ishte ba krejt si nje-
ri. Por ja, qé nji dité u sémur. As hante, as pinte.
Dergjej né kambé e as luente as kércente. Ai e
shifte té zotin gé ishte ba agé shumé& merak pér
* te, por s’kishte gojé t'i thoshte se ¢'kishte. Bariu
i vogél nisi t& qajé pér shokun e vogél té tij. E
mori né krahé dhe zbriti ng fshat. E la vetém tu-
fén né mal. Shkoi né shtépi tue gqa me qingjin né&
krahé. Sa e kishte pa e ama qgingjin e kishte njofta
menjiheré se c¢'kishte. «Jepi shpejt wvoj» i kishte
thané. Dhe ai ishte mundue t'i jepte voj me nji
filxhan. Por qingji i bukur mbas nji gjysém ore.
ishte shtri pér toké, kishte zgjaté kokén, kishte
rrotullue me pérmallim ato sy té médhej pér té
pérshéndeté bariun e vet dhe kishte dhané shpirt.
«Plasi nga buka» i kishte thané e ama.

Bora pushoi fare dhe bardhésia e pafund, qé
shtrihej anembané, t& vriste syté. Ushtari ndjeu
nji gézim té madh pérmbrenda dhe i erdhi pak
liksht, gé po ndjente aqé gézim, se kishte pushue
bora. S’kishte ku té shkonte ma mirg, gé& reshti
bora, por atij i vinte liksht pér gézimin e madh q@
i vloi pérmbrenda, sepse kjo tregonte nji faré tutje, .
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nji faré frike, apo lodhje. Heré-heré ai kishte ndie
nji faré tronditje té largét, t& pavetédijshme, g&
g’kishte dash& kurrsesi as ta mendonte, por se sii
vinte ashtu vetvetiu. Q& nga e pérpjeta e asaj

shkallés dhe daljes nga gropa, sikur po i dukej te-

pér e véshtiré kjo rrugé, sikur mundohej ta mun-
déte, ta mposhtéte kjo rrugé me boré e me stuhi.
Ai nuk donte kurrsesi,. jo ta pranonte, por as ta
conte népér mend. Dhe ky gézim i madh qé i
vloi pérmbrenda posa pushoi bora, nuk i pélgeu.

«Po té mos kishte pushue?» pyeti me mend. «Po

té fillojé prap? Dhe pa tjetér qé pérséri do té fillo-
jé. Edhe pastaj c¢faré?» Deshi ta pyesé vehten:
«Pastaj c¢faré, do té té pushojé tmeri?» Por s’e ba-
ni kété pyetje. S'donte ‘ta bante né asnji ményré
kéteé pyetje.

Pér disa caste hudhi véshtrimin tutje né ho-
rizont. Mbramja po afrohej. Por edhe aqé afér nuk
ishte. .

Nuk mundi t€ véshtrojé ma gjaté atje larg né
horizont. Shtresa e madhe e borés e pengonte dhe
ai nuk mund té ecte tue mos pa pérpara, tek po
vendoste kambét.

Dhe nisi ta cajé borén ma me vrull, me kambé
e me gjujé. Bora hapej e shkrifét dhe e butd, fun-
dosej menjiheré nén kambét e tij. Anash, nga e
gérryente fundi e cepat e pérparshém té kapotés
kur hapeshin nga gjujét, bora bahej pluhur dhe
era e frynte tutje si miell.

Mati me sy largésingé deri te gryka, ku do t&
kthente djathtas. Ishte afrue mjaft. Vendosi té
mos mendojé ma asgja. Dhe gé& t& mos mendonte
asgja, vendosi té numurojé sa hapa do té bahe-
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shin deri atje. «Sa hapa mund t& jené?» — mendeoi.

— Nja dyqind, — tha.

Dhe nisi té numurojé hapat.

Né ate vetmi kjo ishte nji englendisje e miré.
Numuronte dhe mundohej t'i bante t& plota
hapat. Tue u mundue t'i bante té plota, po ecte
edhe ma shpejt. Numronte edhe ecte ma shpejt.
Numronte dhe bante hapa t& mé&édha. Numronte dhe
nuk mendonte e nuk ndjente asgja tjetér. Vetém
" numronte e cante ~borén pa pasé mendjen as te
mpimja e kambéve, gé ecnin veté si té kurdisuna,
as te mpimja e krahéve dhe e shpin&s nga canta,
as te rrobat gé i ishin qullé deri né rrazé t& kof-
shéve. Numronte dhe ecte. Vetém kéto dy veprime
e lidhnin né ato caste me botén reale. Dhe kéto i
bante fare mekanikisht.

— Dygindeshtatédhetegjasht, . .. Dyqgindeshta-
. tédheteshtaté. . .

Kishte arrité fare prané grykes,. por ja qé ki-
shte edhe mjaft hapa pér té ba. Sa ma shumé af-
rohej, agé ma shumé hapa i dukeshin se shtohe-
shin deri te kthesa. G =

— Tregindedymbédheté. . .

Ballépérballé grykés ma né fund! Oh, sa ish-
te lodhé... Sikur té& pushonte pak, por aty té
ngrinte era dhe té fluturonte tutje. Lidhi miré ko-
koren.

— As mos mendo fare pér pushim, — i tha
vehtes.

Qiti kokén pérpara, i dha trupit pér kundér
erés dhe u nis menjiheré.

«Po té pushoj tashti, do t&é mé duhet nji oré
pastaj deri sa ta cmpij e ta nxej trupin, gé mos té
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ndjej lodhjen. S’ka pushim tashti», mendoi dhe iu
vérsul erés me té gjitha forcat.

Aty né gryké bora e re ishte gérrye nga era e
forté. Shtresa qé kishte ngelé, ishte ngri. Pesha e
ushtarit herg arrinte ta cante borén e ngrime, he-
ré jo. Kambét e tij heré zhyteshin, heré jo. Njana
zhytej, tjetra jo. Dhe kjo ecje ishte tepér e véshti-
ré. Miré kétu, po mbas pesédheté-gjashtédheté ha-
pash fillonte ngjitja. Kétu e nuk ecje dot, po atje
né ngjitje? «Kambadoras», mendoi.

Deshi {i numrojé ato pesédheté-gjashtaédhets
hapa. Po ku hynte numrimi kétu.

Boré nuk binte, po pjalmi i akullt t& gorronte
syté dhe t& merrte frymén. Kur i bani ato pesé-
dheté-gjashtédheté hapa — ja shpirt e dil. Dhe me-
gjithaté mendja i rrifte te vendi ku do t& fillonte
ngjitjen. «Mé duket se kétu mbarova», mendoi. Por
posa u kujtue: se kishte mendue késhtu, tha:

— Moj, po, o uné o ti!

I tha erés késhtu. Era vérsulej me forcé aqé
t& madhe me pjalmin e akullt, sa e gozhdonte he-
ré-heré né wvend. Provoi t& ecte ijas. Provoi
mbrapsht. Por né asnji ményré nuk pérballohej -
térbimi i erés. : :

Dhe ja, filloi ngjitja. Asnji- hap nuk hidhte
dot pérpara. Kishte rrezik ta pérmbysej me shpiné
ose té rréshqiste e t& rrokullisejr U ul kambadoras.
Ashtu mund t& ecte miré, tue ca borén e ngrime
me majat e képucéve e tue sajue shkallé né fagen
e pjerét. Dhe ashtu nisi t& zvarrisej. Mblidhte t&
gjitha forcat, godiste shtresén e forté t& borés me
képucé, vendoste ‘mira kambén, ngjitej, godiste
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me kambén tjetér ma nalt, e vendoste mirg, dhe
ngjitej.

Ngjitej, po ngjitja s’kishte fund. Gulconte, se
nuk ngopej me frymé. Syté i lotonin nga cikna, nga
bardhésia. Nji nyje e idhét i ishte mbledhé lamsh
né fyt. Ku gjindej ai? A kishte fund kjo boté e
bardhé? A jetonte ndonji gja e gjallé midis késaj
shkretine té bardhé? Apo vetém ai, me kambét e
me duert e tij, me syté e tij q& lotonin nga cikna
e nga bardhésia, me zemrén e tij gé pérpélite] né
gjoks. Vetém ai dhe bora dhe .era kacafyteshin
kétu pér vdekje?

Ai nuk mendonte ma asgja. Kambét e dinin
veté detyrén e tyne. Coheshin me radhé, heré nja-
na heré tjetra, dérrmonin borén e ngrime, mbésh-~
teteshin n& vrimat ku futeshin pér té shty r}.alt
trupin. Duert gjithashtu e kryenin veté detyré e
tyne. Shtriheshin nalt, mundoheshin té¢ kapeshin
diku pér t¢ ndihmue kambét. L

Edhe kur rréshqitnin kambét edhe kur s’kishin
ku t& mbaheshin duert, ato veté i korigjonin .gabl—
met, veté i mposhtnin disfatat e tyne. Ushfari nuk
mendonte ma asgja. Al ndjente vetém se nuk du:
hej t& mposhtej. Ushari i popullit nuk mund &
mposhtet. S'ka véshtirési, ska anmik gé ta thyeje
ushtarin e popullit.

Ai s'arrinte t& sillte nér mend né ato caste
asgja nga jeta e tij, s'arrinte té pérfytyronte dsgja
nga bota reale. N& ato caste pér te bota ishte al
shpat i bardhg, ajo eré anmike dhe al veté qé
luftonte. ;

Njé gja kishte t&é qgarté: duhej té ngjitej, t&
mos jepej, t& mos ndalonte. E léshonte dora ka-
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mbén, rréshqiste ai, zhgérryej barkas né boré, por
me kambé e me duer pérpiqej té géndronte dhe vo-
sa géndronte, ngjitej. Zvarrisej edhe ngjitej. Rré-
zohej pérmbys, e léshonin krahét ndonjiherg, s’ki-
shte ¢'t'i bante késaj. Por pérséri ngjitej. Ai do té
ngjitej se s’bante. Ai ngjitej se ishte gjallé dhe me
vullnet té hekurt. Ai ngjitej me ¢do kusht.

«Nuk asht késhtu deri né qafé», i shkoi nji
shkéndijé mendimi. ;

— Durim, forca!... Numéro hapat! — i tha -
vehtes.

Por né até cast rréshqiti. Dhe rréshgiti keq.
Iu duk se iu c¢a fagja tue ju zhgérrye né borén e
- ashpér. Mezi arriti t& géndrojé.

Dhe ¢oi dorén né fage. Dorashka ishte e qullun
dhe ai s'dalloi se kishte fshi gjak né fage. Fagja i
digjte, i pérvélonte. E mbéshteti né boré. Pastaje
¢oi kokén dhe pa vendin ku mbéshteti fagen nése
ishte skuqé nga gjaku. Jo, bora ishte fare e bardhé.-
Po pse 1 digjte e i'dhimbte aqgé fort atéhere? )

— Ngjitu e mos gjej shkak me fagen, — tha.

Dérrmonte borén me majat e képucéve, ngecte
miré kambén, i jepte trupit pérpjets, conte ka-
mbén tjetér, i binte fages s& ngrime té borés, fuste
gjysmén e képucés, méshonte me te dhe ecte pér-
para. Pérséri kérkonte vend né boré ku ta ngecte
kambén, kérkonte ¢ s’gjente, kérkonte tue u mbajté
pezull me nji kambé e me dy duert, génjehej ka-
mba e zhytun né bord, dukej se mund t& mbéshte-
tej, méshonte, rréshqgiste teposhté, mposhtej edhe
kamba tjetér, mposhteshin edhe té dyja duert dhe
ushtari rréshgiste dy-tri hapa teposhté. Dérrmohej
e mezi kapej dhe géndronte né vend hapun ka-
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mbésh e duersh. Atéhere ai dukej si nji insekt i

madh me gungé né kurriz, i mbetun né boré me
katér kambét té shtrime anash. Késhtu dukej ve-
tém nji cast, vetém até gastin e qéndrimit nga
rréshqitja. Sepse menjiheré ushtari niste e léviz-
te, mblidhte njanén kambeg, godiste borén me ké-
pucé, e shponte dhe fuste kambén, méshonte mbi
te dhe g¢ohej tue u ndihmue edhe me duer. Pérséri
rréshgiste.

E dérrmuen kéto rréshqgitje.
~ — Oh! Nuk mundem ma... Nuk mundem...
Oh! '

Kjo thirrje i doli e thekshme nga shpirti, qé i
pérpélitej aty shtrimé mbi boré sa gjaté gjané. Nji,
dy, tre, katér, pes€, gjashté, shtaté, teté, nandé
rrafje zemre. Fytyra i ishte zhyté né borén e forté
dhe i-dhimbte. Donte té merrte frymé dhe me
hundé e me gojé thithte akull. Nji, dy, tri, katér
rrafje té forta zemre. Donte frymé e s’kishte fuqi
té nxirrte hundét e gojén nga bora, s’kishte fuqi té
conte kokén. Po mbytej. Edhe pak po mbytej. Nji
pérpélitje ekstreme dhe e lévizi kokén, e ktheu né
nji ang, zbuloi hundét e gojén nga bora dhe mori fry-
maé. Oh, ajér, ajér, ajér... U ngop me frymé dhe
pérséri nuk ndjehej i ngopun.

— Ngreu Hekuran!

O burra Hekuran!!!

N& mbretniné e shkreté t€ borés e té erés zani
i tij nuk ndégjohej fare. Fishkéllimat dhe ulérimat
e erés zotnonin anembané botén e bardhé dhe za-
ni i tij mbytet po aty nér buzé, pa dalé ende miré.
As ai veté bile nuk e ndégjonte zanin e tij. Edhe ai
veté ndégjonte vetém fishkéllimat dhe ulurimat e
erés. Dhe asgja tjetér nuk ndégjonte.
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Asgja nuk ndégjonte, por me mend véshtronte.
E cfaré mund té véshtronte me syté e mendjen e
tij aty midis shkretétinés s& bardhé? Véshtronte
posi. Komandantin e tij véshtronte ai me mend.
Tamam véshtronte komandantin, me até fytyrén e
tij té ambél e serioze. Tamam komandantin tek
po i jepte urdhnin pér té zbrité né repart, pér t'u
furnizue e pér t'u kthye nalt né pikén e dislokimit.
Po, po, ai me mend véshtronte babén e tij tek e pérqa-
fonte pér t'u nisé ushtar. Ai véshtronte tamam nanén
e tij tek e puthte. Tamam véllané e tij tek lexonte le-
trén gé i kishte dérgue. Tamam xhajén e tij tek thosh-
te «ah, ju té rijté e socém, e keni gjeté jetén fushé
me lule.. . Ja, dhe shokét e tij né kroin e ketrave,
gé geshin, me kangé né gojé. Ai gati-gati po ndé-
gjonte tamam kangén e tyne té preferueme. .. «Ta-
tépjeté bregut vije, jelekverdha veshuré; me 1léré
pérveshuré. Thashé se vije tek un&: Dola duke
geshuré, me cigare ndezuré. Ti vije ku kishe pu-
né: Tka zeméruaré, me cigare shuaré..

U shkund, u drodh. Po ai ¢’rrinte aty i shtri-
mé si nji copé trungu i rrzuem né boré?

Mblodhi forcat dhe u pregatit pér ngjitje.

— Pér shokét, — tha.

Dhe shkelmoi borén me majén e képucés té
kambés sé djathté. Me t& dyja duert gérmoi nalt
dy gropa té vogla I meshm kambés dhe u térhoq
‘me té dyja duert..

— Nji! Goditi me majén e kepuces sé majté
ma nalt. Zgjati dorén e djathté ma nalt. Edhe t&
majtén. U ngjit edhe nji hap. Edhe nji tjetér. Me
shumé mundim, po ende edhe nji tjetér.

Té gjithé gjymtyrét i ishin mpi, i ishin para-
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lizue gati krejt. Nuk ndjente asnji pjesé té& trupit;
si t& mos ishin gjymtyré té trupit té tij. :

Gulgonte. S'merrte dot -frymé. Koka i varej e
i binte mbi boré. S'kishte fuqi ta conte. Buza iu
¢ca dhe nisi t& njollosé me blana t& kuge borén.
Por ai ngjitej.

- Edhe me gjujé nisi té shtyhet pérpjeté.

Gati desh rréshqiti. Por u ngjit pas borés si me
kthetra. Asnji péllambé nuk rréshqiti.

«Zvarritu, ban ¢'t€ duesh, veg ngjitu, ngjitus!
i thoshte vehtes me mend. J

Edhe nji hap.

«Le té mé dalé shpirti, ja, kétu dhe koma-
ndantin s’e le né balté. Uné jam ushtar i popullit
dhe pér komandantin le kokén», mendoi. Dhe mori
hov. me rénkime té thekshme, por me vendosméni.

Thirri si thérriste né stérvitje taktike, kur
jepej urdhni pér t'u hedhun né& sulm.

— Sulm pérpara..!

— Urral Ay

— Sulm! :

— Shoku komandant! Urdhni juej u zbatue!

Jo. Ai késhtu do té raportonte vetém kur té
arrinte nalt né kroin e ketrave. Beteja s’kishte
mbarue. Ishte e véshtiré kjo betejé, por ai duhej
ta fitonte. Kur té arrinte atje nalt, mund té rapor-
tonte krenar: «Shoku komandant, urdhni juej u
zbatue», Por tashti, jo. Kujt i raportonte ai tashti?
Pér cfaré raportonte, pér derisa ende s'e kishte
krye detyrén? Duhej ta kryente detyrén pra. Ate
po bante edhe ai.

Ja, fytyra e véllait. Edhe ai kérkon dicka prej
tij. Patjetér edhe atij i takon dicka.
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Né letrat i kishte c¢ue késhilla. Tashti véllai
kérkonte shembull personal.

- — Uné e mbaj  fjalén e dhané. Késhtu ta
mbash edhe ti né c¢do situaté sado t& véshtiré qé té
jeshé! '

U shemb pa ndjenja. Humbi krejt. Nuk kishte
asnji lidhje ma me botén. Por zemra rrifte me
forceé né gjoks, Trokitjet e saj e sollén né vehte, e
pérmendén. .

Hapi gojén dhe kafshoi borén me dhambé.
Bora u shkri dhe uji i ftofté i bani miré. Pérséri
edhe nji heré hangri boré. I vinte miré. Erdhi miré
né vehte, por trupi i ishte shkrefé fare. Nuk donte
~ té provonte té lévizte as kambé, as doré, as edhe
nji gisht dore, nuk mundéte, nuk kishte fuqi t'i
1gvizte. Ishte shkrefé krejt.

«Tashti ngela», mendoi.

- —Tashti ngela fare, — tha.

I dhimbte gjoksi, ashtu i shtrimé pérmbys e
ndjente ma tepér dhimbjen né gjoks. ‘Mendoi t&
kthehet prapét. «Té paktén té vdes me syté nga
gielli dhe jo késhtu i pérmbysun. S’kam dashé
kurré té pérmbysem né jeté. Dhe s'due té vdes
pérmbys»..

Bani t¢ pamundunén dhe u kthye né ijé. I
dha edhe njé heré vehtes e u kthye ndejun, tue u
mbéshteté te ganta. Vari dhe kokén prapa dhe sy-
té iu shkriné me hapsinén. Qielli i madh gri ran-
donte me pafundésiné dhe zymtiné e tij.

<Para se té vdes, mendoi, do ta shkref nji he-
ré. Nuk mé ka hije t& vdes si ngordhalaq, por me
gisht né kambéz dhe gjithmoné gati pér ceshtjen
e atdheut e té popullit, pér céshtjen e Partisé. . .»
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E hogi automatikun nga krahu, e pastroi me
mangén e kapotés. Pastaj hoqi dorashkat. Gishtat
e duerve nuk i ndjente fare. T ishin buavitun e
skuqun: I hogi shtupén tytés sé automatikut. I ho-
gi siguresén. E vendosi gytén né gjoks dhe gishtin
né kambéz. Tyta shikonte nalt né giell. Edhe syté e
tij shognonin drejtimin e tytés . s€ automatikut
‘drejt qgiellit. Qéndroi ashtu pér disa sekonda. Era
nuk po ulurinte ma dhe ai u pérpog té merrte me
mend se kur e kishte pre ajo vrullin e saj. Kur
befas nga gielli nisén té shkunden lule té bardha.
Flokét e borés qé po binin tue u vértité gjithé naze
nga gielli, atij iu dukén tamam si lule té bardha
molle. Si lulet e mollés sé tij, g& e kishte mbjellé
veté pérpara shtépisé s€ re ditén gé hyné né té, para
dheté vjetésh. Dhe ajo ishte rrité bashké me té.
Cdo pranveré ajo lulézonte. Dhe ai kujtonte tashti
pikérisht nji dité té€ bukur pranvere, kur dielli po
peréndonte. Ai ishte kthye i lodhun nga mali.” Né
rrogozin gé shtronte e ama aty nén mollé cdo
mbramje, ku mblidheshin e gjithé familja e fqij e
miqg, ai ge shtri né shpiné me duer té krygzueme
mbrapa nén koké dhe flladi i ambél i mbramjes sé
ngrofté pranverore shkundéte lulet e bardha t& mo-
1lés. Ato binin ngadalé tue u vértité gjithé naze.
Binin rreth e gark tij, mbi trupin e tij, né fytyrén
e tij. C’lumtuni i ndillnin ato lule té bukura té
bardha té mollés sé tij! Mollén e tij ai e kishte
mbjellé ditén gé hyné né shtépiné e re. Dita q&
kishin hy né shtépiné e re kishte ngelé dité e shé-
nueme, dité feste pér até familje té képutun, gé
kishte dalé nga kasollja me thupra, me kashté e
me balté. Partia i kishte dhané jetén asaj familje.
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Ushtari kishte ngelé i shtrimé né kurriz, me
gytén e automatikut t& mbéshtetun né gjoks, me
véshtrimin né& drejtim t& tytés sé automatikut té
tretun né vallen e bardhé té borés, qé i pérftonte
pérfytyrimet e ambla té luleve t& mollés pérpara
shtépisé s& tij té re, té jetés gé i dha Partia.

— Gjithshka pér Parting. Edhe jetén, po, edhe
jetén Partisé gqé ma dha do t'ja jap!

I vuni siguresén automatikut. I vuni shtupén
né gryké. E la ménjané sa té kthehej me gjithe
barrén qé kishte né shpiné. Mblodhi forcat dhe u
rrotullue. U mbéshtet miré me gjujét pérpara q@
té mos rréshgiste poshté.. Hudhi automatikun kra-
hagafé. Vuni dorashkat dhe u pérgatit pér betején.

— Pérpara pér Partiné! Le té vdes pér Parti-
né, po ge nevoja! 5 :

Dhe nisi sulmin. Me kambg, me duer, me gju-
j€, me bérryla, me zvaritje, me gjithcka.

* Numronte hapat, térhigej, kapej, mbahej,
ngjitej me ¢do kusht. Ngjitej me shpirt, me trup,
me gjithshka. Pér t'iu shmangur rrezikut té rrésh-
qitjes edhe mjekrén ngulte né boré, edhe me
dhambé kafshonte akullin.

— Pér Partiné gjithshka! — i thérriste vehtes.

Dhe ngjitej. 'Me besim ngjitej, me emnin e
Partisé né gojé ai gé as donte t'ja dinte vdekjes.

— Hajde, mbahu...!, — i thoshte kambés.

— Mos na turpnoni! — i gortonte duert.

— Jepi! — i thirrte vehtes.

Dhe shfrynte e gulconte.

«Ti boré e mallkueme, grindej ushtari me
mend, nuk mund t& mé mposhtish ti. Njeriu asht
ma i forté se guri e se hekuri. S’ léshoj armét unég,
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jo. Kété ta dish miré ti boré e pashpirté. Unz o fi—
toj o vdes, po nuk gjujézohems.

— Nuk gjujézohem, ndégjon? — tha me za t&
nalté.

Pastaj pyeti veten:

— Sa hapa u bané?

Pastaj u pérgjigj:

— S’ka rand@si sa u bané. Po ge nevoja edhe
miliona hapa i kushtoj Partisé. .

Dhe kur u pérgiigj };éshtq_. e gjeti vehten
nalt né breg.

— Urra! Urra-a-a!

. Thirri sa mundi né kupé té q1e111t Bora qé
binte tue u spérdredhé&, dukej se i gézohej fitores
sé njeriut. Dhe bora nén kambét e tij dukej se
qeshte sepse geshte njeriu, geshte me loté gézimi
ai. Ngrinte grushtat pérpjete dhe thérriste me sa.
fuqi gé kishte:

— Urra-a-a!

Ishte i képutun krejt, por gézimi ishte ma i
madh se lodhja. Dhe thérriste me té gjithé frymén.
Thérriste dhe me zanin e tij donte t& mundéte ge-
tésiné e pakufishme té maleve. Po qetésia ishte e
madhe dhe ai déshironte té kish pasé shumé nje-
réz té tjeré aty rreth e rrotull, ose t& pakten disa
njeréz, shokét dhe komandantm gé e prisnin né
kroin e ketrave. T'i kishte pasé aty prang té pak--
tén, ose edhe vetém nji n]em gé té thérrisnin té dy
bashke gé ta ndanin gézimin té dy bashka.

«Edhe gézimi s’ka vleré kur je fill i vetéms,
mendoi. «Gjithshka njeriu déshiron ta ndajé me
shokét, me té aférmit, me kolektivin. Edhe né gé-
zim edhe né fatkeqési, edhe né t& miré edhe né té
kege, njeriu ka déshiré t& mos jeté vetéms.
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— Por ja gé uné jam vetém, — tha.

Pastaj tha:

— Dhe ky s’asht ndonji gézim i madh.

«Pse s’kénaget kurré njeriu?» pyeti vehten me
‘mend, «Deri sa zvarrisesha, skerk()]a gia t]eter ve-
tém té arrija kétu dhe té paktén i lodhun, i képu-
tun, por té ecja né kambé e t& mos zvarisesha.
Tashti gé arrita kétu dhe jam né kambé, tashti po
them se s’genka ndonji gézim i madh. Kurré s'ké-
naget njeriu...» = . .

Nisi té ecé. Kambét i dukeshin si dy copa
druni. Prej fundit t& kambéve e deri né fyt ishte
ba qull. Me kapoté, me rroba, me kémishé e té&
mbathuna ishin ba ujé. Té jashtmet nga bora, té
mbrendéshmet nga djersa dhe tani kullonte ujé.
Té brendéshmet i ishin ngjité né trup. Rrobat e
kapota i ishin randue e ba kallkan. Mezi ecte,
po prapseprapé ecte. Edhe késhtu né kambé zva-
risej, por té paktén vetém me kambé dhe jo me
kambé e me duer, me trup e me gjujé e me fy-
tyré. Dhe bora binfe e geté. Dhe era nuk ulurinte
ma.

Po binte muzgu i mbramjes, apo ishte errésue
moti nga bora gé binte? Ndoshta edhe nga bora,
por edhe mbramja po vértitej rrotull.

Ushtari gante borén' me kambé& e me gjuj. Bo-
ra vende-vende ishte mjaft e forté, e ngrime dhe
ai duhej té ¢onte kambén nalt ta hidhte tutje pér-
para, ta zhyste, t€ conte tjetrén, ta nxirte nga bo-
ra, ta hidhte kambén pérpara e pastaj prap ta
zhyste; por vende-vende ajo ishte e shkrifét dhe
atéhere e canter me gjuj. E kegja ma e madhe
tashti ishte, se bora né ‘pjesén ma té madhe t&
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rrugés arrinte deri né rrazé t& -kofshéve. Vértet
ecte né kambé, por edhe kjo ecje nuk mund t&
quhej vegse zvarrisje.

Ecte shumé ngadalé. \

— Kjo boré nuk pushon ma sonde, — tha.

Dhe mendoi se nata do t& vinte ma shpejt se
sa po té ishte moti i kthjellté.

— I doli fjala plakut, — tha. — Bie kag meé
nge e kaq e geté kjo boré, sa s’ka sy t& pushojé de-
ri né méngjes. :

Pastaj tha:

— Ma 'shpejt s’kam si t& eci.

Dhe mendoi se po bante ¢cmos q& t& ecte sa ma
shpejt gé t& kishte mundési. Por ndjehej giysém
i vdekun dhe bora sa vinte e bahej ma e thellg dhe
al ecte me shpirt nér dhambé. :

— Kam edhe shumé& rrugé pér té& ba, i tha
vehtes. Dhe pérfytyroi rrugén gé do t& bante. De-
ri né gafé do ti duhej edhe ndonji oré, simbas
llogarisé. sé tij. \ s

Mbas pak u kujtue gé e kishte ba gabun.llo—
garing. E kishte ba né krahasim me herét e tjera.
Por sonte ishte ndryshe. Sohte me kete boré mund
i duheshin edhe dy oré deri né qafé. Dhe nuk ija
pati gejfi fare qé e korigjoi llogariné. |

— Deri né qafé, — tha, — po t& mos ishte
kjo bora, rruga — nuk asht aqé e véshtiré.

«Po ¢’e do se ma mori shpirtin kjo, se», i tha
vehtes me mend,

— Miré kam ecs, — tha. — Me kété ecje q&
kam ba sot, po té mos kishte gené bora, mund ta
kisha arrité te shokét tashti. :

«Kurse rradhéve té tjera», mendoi, «paskam
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ecé ngadalé pér derisa arrija nalt me naté. Shu-
‘mé ngadalé paskam ~pasé ecé. Asnjiheré, s'lkam
*arité na kété kohé, megjithése e kam pasg rrugén
shesh me lule». .

Nuk ishte vetém bora qé e bante té dukej si
mbramje. Mbramja po zbriste rreth e rrotull nga-
dalé-ngadalé, fshehtas, e pa u kuptue. Bora e fres-
k&t gé kishte fillue t& binte pa eré dhe e geté, ki-
shte arrité gati nji péllambé mbi borén e ngrime.
Ai e mati me péllambé dhe ndjeu nji farg tri-
shtimi edhe nga bora qé shtrohej e shtohej agé
shpejt, edhe nga nata qé po pérhapej e frikéshme.

Dhe mendoi Zenepen. :

«Si nuk e kujtova Zenepen atje né rrépiné»?
tha me mend. Dhe geshi me vehte.

— Po té ishte edhe ajo kétu me mue tashti?
1:1311_11163 ta mbaja n& krahé, — tha. Dhe pérséri ge- -
shi.

— I marré gé jam edhe uné, — tha. '

_ Ndaloi. Hudhi syté pérpara. Nisi t& dyshoje
per rrugén ku ishte futeé.

— Meé duket se s’je miré, more djalé.

! I kishte dalé nji si kodér pérpara. Kétu s’du-
hej t'i dilte asnji kodér, asnji pérpjetésiné. C’ishte
kjo keéshtu?

«Edhe kjo mé duhet mue sonte», qortor vehten.

U kthye mbrapsht. Mbrapa, me sa mbante
n}_en_gi vendin, i dukej se ishte né rregull. U kthye
perséri mbrapsht. U qitas. Kishte hangér ‘udhé
mjaft majtas. Até gé i dukej si kodér pérpara, ai’
duhej ta linte majtas. Ai ishte bregu i hejve.

Nuk uy kthye mbrapsht, por preu djathtas. Iu
rrotullue bregut né gjysém harku. Andej e la si
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kodér, kurse kéndej dukej si hundé dhe nga nalt
poshté vareshin hej té trashé akulli sa krahu, gé
zbrisnin deri poshté tue u hollue. Ca ishin ma té&
trashé e ma té gjaté, ca ma t& hollé e ma té shkur-
tén, ca ishin képuté e g’kishin majé. Té gjithé ishin
té bukur e t& veshun né té bardha. Bora i kishte
mbéshtjellé pér bukuri.

«Prandaj e quekan bregu i hejve», mendoi
ushtari.

— Sikur té pushoja pak, — tha.

I ishin pre fare gjujét. Mezi po géndronte né
kambé. Heré-heré bile pérmbysej dhe mezi c¢ohej.

«E di g& s'duhet t& pushoj asnji minutg,
mendoi, Nata erdhi dhe uné kushedi se kur do té
arrij te shokét. Por s’kam piké fugie ma». ;

— Ke, ke! — i bértiti vehtes.

Desh té thosh edhe dicka tjetér, po s'e tha.
Deshi t& thoshte se po té ndalosh né borg, kur je
shumé i lodhun, t& ze gjumi. Dhe po té zuni gju-
mi, ngrin né boré, ose té shkyejné ujqit. Kéto ai
sl kishte provue asnjiheré veté, por kishte ndégjue
historina té tilla. Nuk i tha kéto, se tashti s’donte
té ishin t& vérteta e s’donte t'i besonte. Ai, fundi
i fundit, pak fare, nja pesé minuta donte t& pu-
shonte, sa t& merrte pak vehten. Fundi i fundit ai
vehten né doré e Kkishte. Po ta shifte se i vjen
gjumi, cohej menjiheré dhe vazhdonte rrugén.’
Megjithaté nuk i bahej té€ pushonte. 1

Me mend e me arsyetim nuk i bahej t& pu-
shonte, por kambét s’po e mbanin fare ma; shpa-
tullat e kurrizi i thernin, sikur i ngulnin thika pas.

I merreshin mend dhe i dukej se mos kétu, aty .
po rrezoheJ Sa pér ujqit, automatlkun ne krah e
klshte ai.
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— Oh; s’eci dot ma...

— Eec! — i bértiti vehtes

— Vdiqga...

— Ec dhe mendo shokét, qé& do.t'i lesh pa
buké po ndalove! Mendo Skénderin q& i duhen
‘barna!

— Nuk kam fuqgi ma. ..

— Ec dhe vdis né kambé!

— Oh, rashé...

— Po re, cou. Dhe ec! Té urdhnoj té ecésh!

Errésina po e mposhtéte bardhésiné gjithandej.
Bora gé binte nuk dukej ma e bardhé&. Ajo far-
furinte me reflekse t& bardha vetdm aty afér syve
té mekun t& ushtarit. .

Nji ulurimé e largét erdhi nga malet. Ishte nji
kuje e vazhdueshme dridhtuese. :

— Ujqit! — tha ushtari dhe shtréngoi fort
rrypin e automatikut. ‘ _

U kujtue ta ndérrojé automatikun e ta nxjerrs
né krahun tjetér. I majti i ishte mpi e i ishte ngri
fare. \

— A té thashé, s’ka ndalesé tashti? — i tha
vehtes. : -

Dhe u bind gé s'duhej té ndalonte. U bind se-
pse rruga vinte pak si né zbritje. Pak fare vinte
si né zbritje, por mjaftonte sa t¢ zvariteshin ka-
mbét e tij edhe'me pikén e fundit ‘t& fuqisé q@
mund t'u kishte mbetun.

Ulurima e ujkut u pérsérit po aqé larg.

Ushtari capitej midis borés, gé i arrinte gati
deri né brez. Tashti as qé mund ti conte kambét
deri né até naltési edhe sikur t& donte té ecte me
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hap. Tashti ~vetém me gjujét cante borén. Dhe
gjujét s'po e mbanin ma.

Kjo ishte njé lodhje e menjiheréshme, e ploté,
e padurueshme, nji paralizim i gijithanshém. Ush-
tari Kishte sharrue krejt. Dhe posa t& rrézohej
mund té mos ngrihej ma. :

Por pérséritja e ulurimés sé ujkut, késaj radhe
ma e afért e ma ngjethése, e trembi mendjen e tij
té pérgjumun nga lodhja e madhe dhe ai u kujtue
se kishte arrité né buzé té pyllit me ahe e ceti-
na. Pylli ishte shumé i madh dhe fillonte me nii
zbritje shumé té pjerrét dhe té gjate.

Té ndalonte kétu pa iu futé pyllit, sa ma vong
agé ma véshtiré do ta kishte pér ta kalue pastaj.

. Zbritja e pjerrét né kéto kushte po i pélgente
mjaft ushtarit dhe po i jepte zemér.

«Edhe rrugé baj,” po mendonte ai, edhe shplo-
dhem, edhe shkundem pak e vij né vehte». Ai po
mendonte gé zbritjen e pjerrésinés ta bante me
rréshqitje e me rrokullisje. i

~ Pér ujqit tashti nuk bahe] merak aggé fort, se
‘sa mund té bahej' ma voné, po ta kalonte pyllin
fare natén. }

Me quméshtin e nanés né€ majé té hundés me-
zi arriti t'i- bajé ato pesémbédheté-njézet hapat
deri né rrépiné. Aty u ul ndejun dhe u léshue
teposhté. Megjithése trashésia e borés aty nuk
arrinte ma tepér se dy péllambé, s’kishte mundési
qé rréshqitja té bahej né rregull, ashtu si¢ do t& da-
shironte ai, gé té rréshgiste vazhdimisht ndejun,
tue mbajté me doré nén vehte nga pérpara midis
shaléve cepat e prapém té kapotés. Sikur t& kishte
mundési ashtu, me kapotén nén te si sajé, do t&
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kishte qené mrekulli. Por diku ngeci e u pérplas
dhe u rrukullis kollotumba e u .gremis teposhté.

Edhe kjo pati anén e miré, se vértet e shkundi
nga paraliza e nga agonia gé e kishte mbérthye
para se té futej né pyll. Sikur u gjallnue disi nga
tronditja e rrukullisjes. .

Gjithé hallin e kishte tek automatiku. Me
kambét e me njanén doré qé e kishte t& liré mbér-
thehej né vend dhe ndalonte. Rregullonte pérséri
kapotén nén vehte si sajé dhe rréshqiste pérséri i
ulun ndejun. Po shpejt humbiste ekuilibrin e rru-
kullisej. 4 :
Heré-heré ja ndalnin vrullin e rrukullisjes
trungjet e drujve. Diku u-pérplas keq e ge tue thye
krahun, Dhimbja e madhe e zgjoi krejt nga klla-
pia. s

E shkundi krahun dy-tri herg gé té kuptonte
nése i ge thye. Krahu nuk i ishte thye, po dhi-
mbjet ishin té tmerrshme. Vecse ai nuk mund té
géndronte e t'u vinte veshin dhimbjeve.

U zmbraps nga trungu i zi e i trash& ku ishte
pérplasé e kishte ngecé dhe u lé&shue kollotumba
teposhté. Dhimbjet e krahut shognoheshin me
dhimbje té tjera dhe zbeheshin.

Ai nuk e shifte vehten se si ishte katandisé,
si ndonji ortek i vogél bore. Né pyll ishte vetém
errésina e natés, Po té mos ishte njeri i gjallé, gé
i léviznin kambét e duert, me siguri ai do té
ishte rrité rrugés gjaté rrukullisjeve dhe do té
ishte ba nji ortek i madh. Por ai ishte njeri dhe
nuk ishte ortek.

Mbasi mbaroi pjerrésina, ra gérmuq me koké

né boré, i dérrmuem krejt. Cdo pjesé té€ trupit e
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ndjente té sakatueme dhe s'kishte fugi as té conte
kokén nga bora e té géndronte ndejun. N& ato
caste as ai veté nult dinte ma se cili ishte, c¢faré po
bante késhtu, ku gjindej, nga po shkonte. Ishte
vetém nji masé mishi, kockash e gjaku té gjallé gé&
pérpélitej midis borés.

Po té mos kishte godité trunin e tij ulurima e
afért e ujkut, kushedi se pér sa kohé do té kishte
ngelé ashtu pa lévizun fare.

«Ujait!» i tha truni.

Dhe menjiheré kérceu pérpjeté. As ai veté nuk
mund ta kuptonte po t& pyeste vehten, se si arriti
8 lévizte né até gjendje gati pa ndjenja si¢ ge ai.

Ulurima dilte nga errésina diku aty afér.

Ushtari i 18shoi dorashkat poshté, hogi automati-
kun dhe nisi ta pastrojé me té shpejté me duer, ndérsa
me dhambé i hogi shtupén e leckés, gé i varej nga
tyta dhe i liroi siguresén. Nga ta shkrepte? Ku ishte
ujku g@ ulurinte agé afér? Mos jané shumé?

Truni i tij vetétinte nga kéto pyetje. dhe ai nuk
priti ma. Ishte shumé errét dhe s’_mund tendallor}.-
te gja. Para se t'i hidheshin e t& ishte tepér vong,
ai térhogi kambézén. 1eA

Breshnia krisi dhe oshétiu pylli. Fill mbas
oshétimés, sa sundoi heshtja e madhe e pyllit, u
ndien kuisjet e egra té lukunisé sé ujqéve dhe
féshféritja e kambéve t& tyne gé vraponin € merr-
nin arrating. '

Ushtari shkrepi edhe nji breshni tjeter & vogel
dhe mbajti vesh. Kuisjet e egra mezi ndigjoheshin
nga larg.

U ngashérye, I vinte si pér té da nga gézimi.
E puthi automatikun né grykeé. Hekuri i pércélloi
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buzét, por ai nuk u ankue nga kjo. Pérkundrazi i
erdhi mirg, q& u dogj né buzé, se iu duk automati-
ku si i gjallé.

«Le té kené dhambé té mprefté e fuqgi sa t&
duen ujqit», i tha vehtes me mend, «me njeriun
nuk maten dots». -

Mbas ulurimés -sé¢ ujgéve, krismave t& auto-
matikut dhe thirrjeve té tij, heshtja dhe nata nuk
duroheshin. Duhej té dilej sa ma paré nga pylli.
Po atij s’i bahej té cohej. Do, t& kish dashé t&
mirrte fund udhétimi aty. Do t& kishte dashé t&
ishte midis shokéve tashti.

Do té kishte dashé tg shirihej e t& ngordhte

né gjume.
— Do té kisha dashé shumé e shumé gjana,
more vélla, — i murmuriti vehtes, — por tashti

ma miré duej vetém nji gja: t& dalésh sa ma paré
prej kétij pylli, se e ke punén pisk dhe t'u shkosh
Pér ndihmé shokéve. _

«Si jam képuté uné mendoi, mezi i natés ka
Pér t€ mé zané».

— Cou, de, mjaft u rreke! — i thirri vetes.

— Edhe pak, — i lutej vehtja e vet.

Dhe ai nisi t'i bajé agjitacion vehtes:

«Pse s’edi uné qé je lodhé e je dérrmue? TUné
e dij gé vetém shpirti t& ka ngelé pa dalé, por po
té vazhdojmé 't&¢ rrimé kétu edhe ai ka pér té da-
1€, Mendo se jemi né mes té pyllit. Mendo, se po
na zu gjumi, ujqit do t& viné pérséri e do t& na
sulmojné e do té na bajné fértele. Nuk duhet t& na
zajé kurré gjumi, deri sa jemi t& rrethuem prej
ujgéve. Nuk ban ta léshojmé vehten késhtu. Sikur
rréshgané té térhigemi, nga pylli do té dalim se
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do dalim. Por, po duelém nga pylli, ¢’ mbeti ma?»-
5 — Pak té'duket, €? — pyeti vehten me gesén-
i.
i .«PO ja, kemi hall sa té dalim nga pylli, i pér-
gjigjej zani i mbrendshém, pastaj me té dalé nga
pylli, po té duem clodhemi pak; pastaj nji sulm sa
té kalojmé lugun e andrrave, té& dalim -ng& shtegun
e diellit dhe gé andej né qafé. Nga gafa rrugén e
kemi bulevard, me dhambé do ta hamé, edhe.. .»

— Cohemi, pra, — thirri i vendosun ushtari.

Kérkoi dorashkat. Njanén e gjeti menjihers,
tjetrén s’po e gjente.

— Hajt, moj ti, ku je? — i foli dorashkés gé&
s’po e gjente. .

— Edhe ti kérkon té na vonosh tashti?

E gjeti ma né fund edhe até. E veshi. Rregu-
loi’ automatikun krahagafé. U cue né kambé.

Trupin e kishte plagé nga maja e kokés e ng
fund té kambéve dhe i therte e i shponte si ta
kishin gri me thika. I merreshin mendt. Hepohej
si i trullosun gati pér t'u shemb pértoks.

— C’asht késhtu me mue? — pyeti i inatosun,
— Bahu burré, de! — i tha vehtes. — Mblidhu nji
heré si duhet! Rrugé tjetér s'’ka. O rri e vdis kétu,
ose ec e mos ban naze! ; :

Ai e dinte se kéto nuk ishin naze. Ishin kambé&t
e gjujét gé s’po e mbanin. Por me kambét e me
gjujét nuk arsyetonte dot.

Bani ¢’bani, e mblodhi vehten. Ec dy hapa e
rrézohu. Cohu dhe ec pérséri. Pérséri shembu e
rrénko. Prap ¢ohu e térhiqu si kérmill. Ec dhe ve-
tém ec. Vetém ec. '

Dhe késhtu sikur iu nxené gjymtyrét. Dhi-
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mbjet nuk po i ndjente agé fort. Dhe ecja sikur
bahej vetvetiu.

Papritmas, pa e mendue fare, ushtari nisi ta
kéndojé.

E kuptonte gé s’kishte fugi té kéndonte, por
posa gé e filloi kangén, nuk donte ta ndérpriste.
I'jalét e kangés ishin heroike, por ai i nxirte me
rénkime e ofshamje. Melodia i ngecte né fyt, por
ai nuk.donte ta ndérpriste kangén dhe péshpériste
fjalét. Shtréngohej té thérriste fort, shfrynte dufin
e lodhjes, zani i dilte i cjerré e i mbytun. Ai ké-
ndonte gé té ndégjonte vehten se ishte ende gjallé.

Kanga e mbante vértet gjallé, Vértet copa-copa
ajo kanggé sa gati nuk dukej té ishte kangé, por ajo
e mbante gjallé, Dhe nuk u mundue t& gjejé tjetér
kangé pér té kéndue. Pérsériste strofat e saj né
ményré mekanike. Mjaftonte té ndégjonte zanin e
tij. Mjaftonte t€ mos e mbyste heshtJa dhe nata.

Drujt e pishave dhe aheve nxinin ma fort se
errésina. Megjithaté bora fekste me bardhésiné e
saj. Ushtari kéndonte dhe ecte..

Sukulla té meédhaja bore shembeshin nga
kunorat e pishave. Nji ‘krisém e cjerré ushtoi né
pyll. Diku aty prang u thye ndonji krah i madh
ahu, apo u shemb ndonji pishé e vjetér.

Nji hop ushtari e ndaloi kangén dhe bashké
me kangén ndaloi edhe veté. Pérgjoi krismén e
gjerré. Pylli uturini. Dhe mbas pak gjithshka ra
né fashé. Heshtja dhe nata pérséri vendosén ren-
din e tyne. Dhe ushtari nisi pérséri kangén e ba-
shké me kangén hudhi capet.

Kur doli nga pylli, humbi drejtimin. Po me-
ndohej nga duhej té drejtohej. Po mundohej ta
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merrte me mend drejtimin nga -duhej té shkonte
se'vﬁu]a e marré e borés kishte pérfs;hi gjithe ha—’
psinén. A§nji mundési orjentimi nuk kishte. Por
:.tl] i ra nér mend se duhej té& merrte gjysém djath-
as. i

E drejtoi trupin andej nga u bind se j te
vazhdonte rrugén dhe mendgi se e 'kishtedggejh:li
té pushonte nja pesé minuta.

Vértet qé e kishte ba hak té pushonte pak, por
ai po ngurronte, pér arésye se né lugun e anc,lrra—
ve shtresa e borés mund té kishte arrité ma tepér
. se kudo, deri né brez e ndoshta deri né fyt dhe

sekonda sekondés rritej. Prandaj duhej kalue edhe
lugu i andrrave, pastaj, vendi ma i pérshtatshém
pér té pushue do té ishte te shtegu i diellit.

— Lugu duhet kalue nji minuté e ma paré
— tha ai. ,

Dhe mendoi, se gqysh me borén e paré te lugu
pat arrité shtresa dy péllambgé, ndérsa kudo s’kish-
te asnji péllambé boré.

«Kétu mé vijen deri né brez, mendoi ushtari
né lug mendo dyfishin-. 5

U nis.
Tashti duhet t& kené dalé shokét t& mé pre-

sin», mendoi. «Kané thirré sa kané thirré nalt né
luginé dhe tashti mund t& jené tue zbrité poshtés
UBINE Clos thirrni, o shoké! — tha, — jam ende
shumé larg. Mue mé bahet sikur ju ndégjoj, por
e dij se ju nuk do té mé ndégjoni kaq larg eci}‘le si-
kur té shthesha tue thirré. :

~ Niveli'i borés i arriti deri né gjoks. i
se kish hy né lugun e andrrave. = i i
Rrugén tashti e cante me brryla e me gjoks, me
giuj e me kambé. Ecte né nji det pambulu, i qu-

flun deri né asht. : ’
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— Mos thirrni, o shok#, jam shumé larg. Mg
falni gé& po ju mundoj sonte. :

Heré-heré hendeku ku cante trupi i tij kthe-
hej né tunel.

Ushtari zhytej koké e kambé = dhe ngrinte
duert nalt, shpérndante borén gé e vorroste krejt
né tunel. I jepte trupit pérpara me kamb@ e me
duer, nxirte kokén jashté. Dhe sa nxirrte kokén
nga masa e borés ndégjonte zanin e tij. Ai tashti
fliste vazhdimisht me shokét. Nuk pushonte asnji
¢ast sé foluni me shokét:

— Ju’ ndégjoj, o shoké, ja, kétu jam. Durim
edhe pak.

Po ‘dallgét e borés e pérmbytnin dhe ai zhy-
tej e humbiste mbrenda. Megjithaté ai edhe i zhy-
‘tun i tani né boré, tue u pérpjeké e tue u pérpé-
lité me té gjitha forcat gé i kishin mbet&, vazh-
donte té fliste pa pushim. Vegse mbrenda né boré
nuk arrinte as veté ti dallonte fjalét e veta, bile
as zanin e vet nuk e ndégjonte dot. Por ai megji-
thaté fliste, fliste, fliste. Dhe tue folé vazhdimisht
me shokét, ai arriti edhe ti shofé aty prané -tij.
Kishin ardhé t& gjithé ata. Kishin ardhé t& gjithé
ata, bashké me komandantin-

«Shoku komandant, raportoi ai, urdhni juej u
zbatue!s , ]

Komandanti iu hodh né gafé dhe e pérgafoi,
e puthi. Shokét thérrispin té gézuem dhe hidhe-
shin kush e kush ma paré pér ta pérqgafue.

Ushtari fluturonte nga gézimi. Hiqte automati-
kun, zgjidhte rrypat e cgantés, lehtésohej.

Shokét e ngrinin né krahé, e hidhnin pérpjeté.

Ku ishin késhtu?

Ishin tamam ng kroin e ketrave.
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«Hapni cantén, o shok&, u.thoshte ai! Merrni

- bukét, ushgimet, barnat! Ja, edhe ju té dyve jua

solla képucét. Ja, té tuat Taqo. Ja, edhe t& tuat
Skénder. S'léviz dot ti Skénder? Kaq sémuré asht,
o shoké? Merrni barnat g& kam sjellé pér te!

Shokét s’e linin té binte pérdhe. E mbanin nér
krahé si foshnje.

«Gjallé, vdekun do té vija sonte se s’bante, u
thoshte ai, «s’e lija Skénderin pa barnat uné si-
kur. . sikur. . »

Shokét i ndiznin nji zjarr t& madh dhe ai fu-
tej- midis flakéve dhe ngrofej e geshte. Edhe sho-
két geshnin. Dhe flakét s’e digjnin até, flakét nuk
digjnin fare. Dhe ai geshte. As kapotén nuk arri-
nin ta digjnin flakét, as cantén né shpiné té tij. Ai
kishte friké se mos digjej canta e u thoshte sho-
kéve:

«More shoké, ma higni ¢antén, se do digjen

bukét! Do ju digjen képucét more Skénder, more
Taqo. . .»
* qc])Por ata tashti po banin mbledhjen e organi-
zatés sé rinisé. Dhe gjithé shokét e repartit po
ndégjonin fjalén e tij. Ishin né repart, jo né& kroin
e ketrave. ;s .

«Uné zotohem, shoké, fliste ai, se do ta& punoj
me ndérgjegje té ploté, do té jem i'disiplinuem
dhe nuk do té kursej asgja pér t& mbajtun flamu-
rin qé& kemi marré»!

Dhe Zenepja duertrokiste me fustanin e bar-
dhé prej bore. Dhe mbasi duertrokiti fort e fort,
hapi krahét e saj té bardha dhe vrapoi drejt tij
e iu hodh né qafé. Gjini i saj gufonte dhe ishte j

* buté si pambuk. Ai mbéshteti kokén aty ng gjinin

e saj. Zenepja i lémonte flokét, e pérkédhelte na
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fage e né ballé me gishtat e saj té hollé e té ftofte.
Dhe até e zuni.gjumi aty. Dhe nisi t& shofé nji
andérr té bukur, sikur fluturonte né qiell dhe sé
bashku me te fluturonte edhe Zenepja. Né giell
fluturonin edhe gingja té bardhé.

Pastaj ai nisi t’i bjeré fyellit dhe gingjat pér-
typeshin dhe ndégjonin té urté e té buté kangéne
bhariut t& tyne.

Jo, ai nuk po i binte fyellit. Ai zbérthente e
mbérthente mitrolozin. Até susté ku duhej ta vin-
te? Mbetej i hutuem. «Nuk dij ta mbérthej, i an-
kohej komandantit t& tij. Komandanti geshte tek
' e shifte ashtu té ndrojtun si nuse té re nén uni-

formén ushtarake: «Mos u mérzit, fare thjeshté
asht», i thoshte komandanti dhe e zbérthenin e e
mbérthenin bashké.
: ... Sot ishte dita e paré gé ata hyné né koope-
rativé. Shiko babai, sa i malléngjyem asht. Ka
ngrysé dy vetullat e trasha té zeza dhe e con do-
rén midis fshataréve e kérkon leje té flasé. Mban
gylafin nér duer, e rrotullon népér gishtat nyje-
‘nyje dhe s’di nga t’ja nisé. Hap gojén e thoté: «O
shoké, tashti ne do té punojmé pér vehten toneg,
pér fémijté tané. Kaqg pata pér té thané-.

Pastaj ai nisi t'i shkruej letér familjes. Té gji-
thé ushtarét né dhomén kulturalo-arsimore u shkru-
enin letra familjeve. Ai shkruente né& letrén e
tij: «Me detyrén ushtarake kaloj shumé& miré. Me-
rak pér mue mos kini fare, se kétu kam shumé vé-
llezén, gqé shkojmé si né shtépi, bile edhe ma miré
se né shiépi...»

«Shoku komandant! Urdhni juej u zbatue.
Bukét, ushgimet, barnat e képucét, i solla!»

Komandanti e pérqafonte dhe pastaj e qortonte:
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«Kur té tha plaku, se nuk duhej ta vazhdoje
rrugén, té ishe kthye...»

«Ungé do t& vija, shoku komandant, gjallg,
vdekun. Nuk mund té lija shokét pa buké dhe
Skénderin pa barna shoku komandant.. .-

Dhe sekretari i rinisé -sé kooperativés po flis-
~te né mbledhje pér te: «Aty ku gérryheshin ba-
gétité e beut, nana i kéndoi vogélushit nina-nanat
e para e mbytun né lotét e vorfnisé e t& mjeri-
mit. .. Ai asht i pari né puné e i fundit né& pre-
tendime. Né se blegtoria joné ka shkue mbarg,
kétu ka merita edhe shoku yné i dashun... Uné
shoké propozoj, g& bariun toné t& palodhur ta
pranojmé nji zani né organizatén ton& té rinisé.. .»
Dhe ja tek po i dorézojné midis duertrokitjeve
biletén e anétarésisé numur 266880.

Dhe ai ecte dhe ecte. Heré krah pér krah
me Zenepen, heré hidhej me shokét né sulm né
stérvitjet taktike. Po gjithmoné ecte. Gjallgé, vde-
kun ai ecte pérpara. Ai nuk kishte ngelé n& asniji
vend. Asgja nuk mund ta pengonte ecjen e tij.
Ai ecte. Dhe pérséri ecte krah pér krah me Zene-
pen, me cantén e bukéve, ushgimeve, barnave n#&
shping. Ecte pér shokét e tij dhe pérséri hidhej ng
sulm né stérvitjet taktike, kaptonte qafa, brinja
malesh, lugina té mbulueme me boré. .

Nénreparti- i tij ishte «nénrepart shembullors..
Ata té gjithé luftonin - pa rreshtun pér té& zhduksa
edhe c¢fagjet ma té vogla. negative, pér té naltésue -
késhtu figurén morale té ¢do ushtaraku.

«Shoku komandant, urdhni juej u zbatue! Gja-
11, vdekun uné vendosa té vij.. .» ,

Shokét e ngrinin né krahg, e hidhnin pérpjets.
Ku ishin késhtu? Né& kroin e ketrave ishin.
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«Kapni cantén, o shoké, merrni bukét, ushqi-
met, barnat!» :

Shokét ndezén nji zjarr té madh.

«Gjallg, vdekun do t& vija uné.. .-~

Ai ngrofej midis flakéve té ' zjarrit t& madh
dhe nuk digjej. As kapota nuk digjej nga zjarri.
Por canta me bukét mund ts digjej.

- «More shoké, higeni cantén nga zjarri, se do
te digjen bukét.. !

Dhe gjithé shokét e repartit ndégjonin fjalén
e tij:

«Uné zotohem, shoké, se do t& punoj me ndér-
gjegje té ploté dhe nuk do té kursej asgja...!»

Zenepja me fustanin e bardhé prej bore iu
hudh né qafé. Gjini i saj gufonte dhe ishte i buté
si pambuk. Ajo e pérkédhelte né fage e né ballé
me gishtat e*saj t& hollé e t& ftoftd. Ndérsa ai i
binte fyellit dhe gingjat pértypeshin prané tij.

Dhe zbérthente e mbérthente mitrolozin. «Asht
fare kollaj», i thoshte komandanti i tij.

Dhe babai fliste me qylaf nér duar ditén e pa-
T8 gé u formue kooperativa: «Tashti ne do t& pu-
nojmé pér vehten tona. . .» i

I shkruente letér t& véllait «Ti e di miré se sa
ka vuejté familja jons para clirimit. I mban mend
ato & na tregonte babai? As barkun me buké nuk
ngopnim. .

Dhe ai u ¢onte bukén shokéve né kroin e ket-
rave. Ecte népér boré dhe kacafytej me erén, me
stuhing, me ujqit, por nuk ndalonte kurrsesi,

Dhe i shkruente t& véllait: «Tashti duhet t’ja

shpérblejmé& Partisé tue krye me ndérgjegje

shérbimin ushtarak, Mos i harro kurré kéto, i da-
shun vélla»!

30
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«Uné vendosa veté, shoku komandant, té vija
gjallé, vdekun. Pér shokét jepet edhe jeta.. .

Dhe sekretari i rinisé sé kooperativés fliste né
mbledhje: s

Dhe plaku nén rrapin e madh, né hymije té
{shatit i thoshte: «Ktheu, o bir, se kjo boré nuk
pushon sot e gjithé natén! Eja me ne né fshat e
nisu nesér me sabah-!

«Ju falemnderit shumé! Por sonte do té shkoi
gjallé, vdekun te shokét. Pér shokét jepet edhe
jeta. . >
J Ai shkruante letér: «Ti e di mirg sa ka vuejté
familja joné. Partia na dha buké. Mos i harro kurré
kéto, i dashun vélla»!

«Uné vendosa veté té vija gjallé, vdekun, sho-
ku komandants.

Sekretari i rinisé sé kooperativés fliste pér ni-
na-nanat e para. Propozonte gé& bariun e palodhun
ta pranojné né organizatée.

Shokét e mbanin nér krahé, e fluturonin pér-
pjeté.

Zenepja vraponte me krahé t& bardha.

Ai ngrihej midis flakéve.

«Cantén, shokél

«Zotohem se nuk do té kursej asgja...l-

Xhaxhai fliste pér fusha me lule.

Ai me. Zenepen fluturonin né qiell. Dhe n@
. giell kishte fusha me lule.

Ai shtrihej nén mollén e tij té lulzueme. Ishte
pranveré dhe lulet e bardha t& mollés s& tij, pér-
para shtépisé sé re, shkundeshin si floké bore mbi
trupin e tij dhe e mbulonin, e mbulonin, e mbulo-
nin. . . : :
Canta po digjej né zjarr dhe Zenepja flutu-

6 — 340 81



ronte me fustan prej bore dhe ai i binte fyellit dhe
zbérthente e mbérthente mitrolozin dhe hidhej né
sulm né stérvitje dhe i shkruente letér té vllait dhe
babai fliste, nana qante, sekretari i rinisé fliste,
kormandanti e shokét e pérgafonin dhe e puthnin
dhe lulet e bardha té mollés s& tij shkundeshin si
fIcké bore mbi trupin e tij dhe e mbuicnin, e mbu-
lonin, e mbulonin.

Dhe ai ecte vazhdimisht. Nuk kishte ndalue
né asnji vend. Zemra e tij e madhe nuk kishte pu-
shue s& rrafuni. Dhe agimi zbardhi pérséri. Dhe
dielli lindi pérséri.

«Fort po shndrité njaj diell e pak po xé! C’p’o
merr frima rrapin e Jutbings! Boré e madhe qé ka
ra, randojné ahat pér me u thye. Kin c¢etinat vetém
kreshtat, ushtojné lugjet prej ortigesh, prej orti-
gesh, kah po bijné ndér gropa? Jané ra vashat
me gja n’lumé, kané gjeté lumén tané ngri akull;
kané nisé vashat me lypé krojet, kané gjeté krojet
tangé ngri hej! Ca kané qitun e kang thané? «Kur
t'bajé Zoti me e lirue, gjaja e gjallg, ndruem, ka
mbarue;»1) ;

Po, zot, ¢’jané njata shtegtars? ;

Mos jané nisé trimat pér me cetue? Q& ata qga-
fat kurré s'und i kalojné!» :

Njata shtegtaré ishin ushtarg e fshatar, qé la-
né repartin e fshatin me méngjes pér tiu ngjité
malit pérpjetd, pér té kérkue ushtarin, qé nuk ki-
shte arrit né kroin e ketrave, Nénreparti i disloku-
em né kroin e ketrave kishte pyeté me radio ko-
mandén e repartit, né se ishte nisé ushtari. Ush-
tari ishte nisé. Po nuk kishte arrits.

1) Fragment i shképutur nga cikli i kreshnikéve.
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Tue kalue bri rrapit té madh, njani nga fsha-
tarét tha: ‘

-— Kétu e takuem ushtarin dje né méngjes e
i thamé té kthehej. Ai s’'u kthye Ai tha se ishte
me shérbim. ' '

Kapiteni né krye té koloné&s nuk u pérgjigj.

" Kolona u nis pérséri.

Bora zbardhte anembané dhe shkélgente prej
diellit. Mali i bardh& pérball ngrihej vigan me’
kryet deri né giell.

Kolena po i ngjitej kodrés né majé. Nga ko-
dra u drejtue pér né rrazé t& malit. Arritdn te
shkambi qé kishte kokén si koké njeriu dhe kap-
tuen tutje malit pérpjeté.

, Kérkuen lugina e gropa, kérkuen shpate e gryka,

kérkuen hone e kroje, pyje e pllaja, por ushtarin
nuk e gjetén se ku kish mbeté. Ushtari kish mbets
aé mal e ishte njésue me te. Mali i bardhé vigan
géndronte krenar me kryet deri né qgiell. Ata kér-
konin ushtarin dhe kudo gjenin malin e bardhg,
permendore  luftash,  pérpjekjesh, heroizmash
dhe fitoresh. Ata kérkonin ushtarin dhe ushtari
ishte veté mali i bardhg, i nalté, i patundun, gji-
sand e krenar. Ushtari ishte shndrrue né psrmen-
dore té bardhé me kryet nalt deri né& giell.

" Edhe shokét e ushtarit, me komandantin e ty-
ne né krye, zbritén nga pika e dislokimit t& kgr-
konin shokun e tyne. Por edhe ata gjetén vetsm
malin e bardhé vigan me kryet deri na qiell. Ata
gjetén vetém pérmendoren e bardh& me kryet de-
ri nalt né qiell.

Skuadra ushtarésh = u shpérndang nji java ts
tané dhe kérkuen péllambé pér p&llambé malin o

83



" dhe

GRLIILAA b wm
bardhé. Dhe kudo q%n gjenin né cdo hap =
malin vigan qé géndronte krenar me kryet deri né
giell. Kudo, né ¢do hap, mali i naltg, i bardhé ishte
ushtari veté, me kryet deri né qiell, me kryet deri
te dielli. Kudo ndienin jehonén e zanit té tij. i

Kur erdhi pranvera dhe c¢etinat nxorén kre- &
shtat nga bora, krojet u shkriné ¢ bora u dé e
krojet vérshyen e lumi bugiti e dardhat e mollétu
veshén si nuse nér fusha, ushtarét ¢ gjetén ushta-
rin né lugun e andrrave me automatikun krahaga-
fé, me cantén né shping, me fytyrén rrumbullake A
e té geshun, me syté gjithénji t& mendueshém me
vetullat e zeza dhe flokét géshtenjé, A

Né kooperativén e tij né fshat ate e shognoi
nénreparti i tij, komandanti i tij dhe gjenerali, !

Arkivolin ja vendosén pérpara shtépisé nan
mollén e tij té veshun si nuse me lule t& bardha,
Mbi arkivol i vendosén automatikun. Dhe baba,
nana, véllai i tij ushtar, xhaxhai veteran i luftés®
shokét e nénrepartit té tij, komandanti i tij, gjene-
rali dhe gjithé fshati i bané roje nderi ushtarit tes
popullit. Mbi arkivolin e tij, dy lule t& bardha nga
molla u shképutén dhe rané prané e prané te kryet.

-Gjenerali, me automatikun e ushtarit té popu-
llit, shkrefi tri breshni. ; i

Babai iu drejtue djalit tjetér. Djalit i ndritnjn
dy pika lot nér fage. Babai i tha: _ 4
— Bahu ushtar i mirg! Po de nevoja, pér at-
Un, pér Parting, jepe edhe fi jetén si yt vallal '
.Dhe kur po ngrinin arkivolin, nji vajzé u
shképut nga turma, u afrue e u pérkul mbi arkivol, m
Zgjati dy gishtat e hollé dhe mori dy lulet e mo-

llés. 1:Ato dy lule t& bardha ajo i vendosi né gjinin ”F
e vet. v

Qozgé



